
 - 1 -  

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Pedagogická fakulta 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NÁVRH PRACOVNÍCH LIST� VYBRANÝCH 

TÉMAT MATEMATICKÉHO VYU�OVÁNÍ 

NA ZŠ S INTERAKTIVNÍ TABULÍ 
Diplomová práce 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petr HAVLÍN 
�eské Bud�jovice, duben 2007



 - 2 -  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� Pedagogickou 

fakultou elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

 
 
V �eských Bud�jovicích  20. dubna 2007 
 
 

.........................................   



 - 3 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pod�kování 

D�kuji RNDr. Helen� Binterové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce 

a za poskytování konstruktivních rad.  

D�kuji také Mgr. Anet� Mahrové a �editeli Základní školy JUDr. Josefa Mareše 

ve Znojm� Mgr. Miloslavu Hubatkovi za umožn�ní výkonu praktické �ásti diplomové 

práce.  



 - 4 -  

ANOTACE 
 
 
P�íjmení a jméno:  Havlín Petr 

Katedra:  Katedra matematiky 

Název práce: Návrh pracovních list� vybraných témat matematického 

vyu�ování na ZŠ s interaktivní tabulí 

Vedoucí práce: RNDr. Helena Binterová, Ph.D. 

Po�et stran:  81 

Po�et titul� použité literatury: 13   

Klí�ová slova:  Interaktivní tabule. 

   Hlasovací za�ízení. 

   Klí�ové kompetence.  

   Pedagogické zásady. 

 

 

 

 

 

Resumé:   

Diplomová práce je zam��ena na použití interaktivní tabule ve výuce matematiky 

v 6. a 7. ro�níku základní školy. Výkladem o základních vlastnostech a možnostech 

interaktivní tabule, jejím bližším p�edstavením a vložením technického popisu se 

m�žeme dob�e zorientovat v dané problematice. V pracovních listech se potom vychází 

ze základních pedagogických zásad. Pracovní listy také vedou k rozvíjení klí�ových 

kompetencí žák� základní školy. 

   



 - 5 -  

OBSAH 
ANOTACE........................................................................................................................4 
OBSAH .............................................................................................................................5 
OBSAH .............................................................................................................................5 
ÚVOD ...............................................................................................................................7 
1 INTERAKTIVNÍ TABULE...........................................................................................9 

1.1 Interaktivní tabule? Co to je a jak ji využít ve škole? .............................................9 
1.2 SMART Board interaktivní tabule ..........................................................................9 
1.3 Vývoj spole�nosti SMART Technologies Inc. .....................................................12 
1.4 Technický popis SMART Board série 600 ...........................................................14 
1.5 Obecné zásady p�i práci s interaktivní tabulí ........................................................16 

1.5.1 Která t�ída je pro umíst�ní tabule nejvhodn�jší? Po�íta�ová u�ebna? .........17 
1.5.2 Kolik místa je pot�eba v okolí tabule? ...........................................................17 
1.5.3 Jak správn� navrhnout uspo�ádání t�ídy? .....................................................18 
1.5.4 Existují p�esn� vymezená pravidla pro tvorbu prezentací? ...........................19 
1.5.5 Je možné využít programy používané pro interaktivní tabule i doma na 
po�íta�i? ..................................................................................................................20 
1.5.6  Využívají se na interaktivní tabuli i b�žné produkty jako nap�. Microsoft   
Office? .....................................................................................................................20 
1.5.7 Musí být všechny prezentace z PowerPoint p�etvo�eny? ...............................21 
1.5.8 Má využívání interaktivní tabule p�i výuce i své zápory? ..............................21 

1.6 Vybavenost škol interaktivními tabulemi .............................................................22 
1.7 SMART Notebook ................................................................................................23 

1.7.1 Za�ínáme pracovat se SMART Notebook.......................................................24 
1.7.1.1 Vytvo�ení poznámek ...............................................................................24 
1.7.1.2 Objekty....................................................................................................26 

1.7.2 Notebook software galerie .............................................................................27 
2 TURNING POINT.......................................................................................................28 

2.1 Historie..................................................................................................................28 
2.1.1 Co p�ináší spole�nost Turning Technologies nového? ..................................29 

2.2 Hlasovací za�ízení TurningPoint...........................................................................30 
2.2.1 Technický popis ..............................................................................................30 
2.2.2 Instalace, tvorba test� ....................................................................................31 
2.2.3  Vlastní zkušenosti s hlasováním ....................................................................38 

3 KLÍ�OVÉ KOMPETENCE A INTERAKTIVNÍ TABULE ......................................39 
3.1 Cíle základního vzd�lávání ...................................................................................39 
3.2 Klí�ové kompetence..............................................................................................40 

3.2.1 Kompetence k u�ení .......................................................................................41 
3.2.2 Kompetence k �ešení problém� ......................................................................41 
3.2.3 Kompetence komunikativní ............................................................................42 
3.2.4 Kompetence sociální a personální .................................................................42 
3.2.5 Kompetence ob�anské ....................................................................................43 
3.2.6 Kompetence pracovní.....................................................................................43 

4 PEDAGOGICKÉ ZÁSADY ........................................................................................44 
4.1 Historie..................................................................................................................44 
4.2 Jednotlivé zásady z bližšího pohledu ....................................................................45 

4.2.1 P�im��enost ....................................................................................................45 
4.2.2 Individuálnost.................................................................................................45 



 - 6 -  

4.2.3 Postupnost ......................................................................................................46 
4.2.4 Systemati�nost a soustavnost .........................................................................46 
4.2.5 Uv�dom�lost a cílev�domost ..........................................................................47 
4.2.6 Trvalost ..........................................................................................................47 
4.2.7 Aktivita ...........................................................................................................48 
4.2.8 Názornost .......................................................................................................48 
4.2.9 Zábavnost .......................................................................................................49 
4.2.10 Propojenost s praxí ......................................................................................49 
4.2.11 Jednotnost ....................................................................................................49 
4.2.12 Všestrannost a komplexnost .........................................................................50 
4.2.13 Optimismus...................................................................................................50 

5 VLASTNÍ VÝUKA S INTERAKTIVNÍ TABULÍ.....................................................52 
5.1 První hodina ..........................................................................................................53 
5.2 Druhá hodina.........................................................................................................59 
5.3 T�etí hodina ...........................................................................................................64 
5.4 �tvrtá hodina.........................................................................................................69 
5.5 Pátá hodina ............................................................................................................75 

ZÁV�R ...........................................................................................................................81 
SEZNAM LITERATURY ..............................................................................................82 
P�ÍLOHY .......................................................................................................................84 



 - 7 -  

ÚVOD 
 

„A� je u�itel�m zlatým pravidlem, aby se všechno p�edkládalo všem 

smysl�m, pokud to je jen možné, totiž v�ci viditelné zraku, slyšitelné sluchu, 

�ichatelné �ichu, ochutnávatelné chuti, hmatatelné hmatu. A jestliže se n�co m�že 

vnímat n�kolika smysly, nech� se to d�je n�kolika smysly. Nic není v rozumu, 

co nebylo p�ed tím ve smyslech. Pro� by se tedy po�átek vyu�ování nedál rad�ji 

v�cným názorem než slovním podáním v�ci?“ 

 

Jan Ámos Komenský, Velká didaktika 

 

Pro téma své diplomové práce - Návrh pracovních list� vybraných témat 

matematického vyu�ování na ZŠ s interaktivní tabulí - jsem se rozhodl, protože se mi 

naskytla možnost pracovat s nejmodern�jší technikou, kterou lze nyní v našem školství 

spat�it, tzn. s interaktivní tabulí a hlasovacím za�ízením. Cht�l jsem si sám na „vlastní 

k�ži“ vyzkoušet, jaký p�ínos má nebo nemá interaktivní tabule pro výuku matematiky 

na základních školách.   

Matematika nebývá u žák� nejoblíben�jším p�edm�tem, a to i z d�vodu její 

náro�nosti. Interaktivní tabule však otevírá nové možnosti podání matematiky. U�itel 

m�že zapojit v�tšinu žákových smysl�, což doporu�oval již Jan Ámos Komenský.  

Interaktivní tabule p�ináší zcela nový technologický prvek do vlastní výuky a hlavn� 

jeden podstatný a originální rys, a to schopnost u�itele pracovat již ne s výukovými 

programy jako celky, ale s výukovými elementy – obrázky, textem, videoklipy, 

hudebními klipy. Nová technologie umož�uje skládat tyto prvky do ucelené prezentace 

p�ímo p�ed zraky žák�. Tyto dynamické prezentace potom zásadním zp�sobem m�ní 

frontální zp�sob výuky. Žák je ve výuce aktivn�jší, snaží se zapojit, pracuje samostatn� 

a osvojuje si klí�ové kompetence.  

Moje práce se v úvodu pokusí �tená�e seznámit s teoretickými základy 

a technickými parametry multimediálních školních pom�cek. Nastíním též možnosti 

využití interaktivní tabule p�i rozvíjení klí�ových kompetencí žák�. 



 - 8 -  

Mým hlavním cílem však je vytvo�it pracovní listy k n�kterým témat�m 

matematiky 6. a 7. t�ídy ZŠ. Tyto listy bych cht�l zpracovat tak, aby umož�ovaly vést 

výuku i jiným u�itel�m, kte�í cht�jí danou látku probírat a nemají vytvo�eny vlastní 

prezentace. Pokusím se tedy pracovní listy vypracovat tak, aby byly lehce použitelné. 

P�esto však p�edpokládám, že každý kantor svoji výuku vede jiným zp�sobem, a proto 

dojde k jistým korekcím. P�izp�sobí si je tzv. „do ruky“.¨ 

Ve své práci se nebudu pokoušet zpracovat celou probíranou látku jednoho 

ro�níku základní školy. To by ani nebylo realizovatelné. Pokusím se pouze o pr��ez 

mezi tématy a vyberu si ta, která jsou pro výuku s interaktivní tabulí nejvhodn�jší. 



 - 9 -  

1 INTERAKTIVNÍ TABULE 

1.1 Interaktivní tabule? Co to je a jak ji využít ve škole? 

Interaktivní bílá tabule je všeobecn� využitelná školní didaktická pom�cka, 

zahrnující v sob� možnosti r�zných projek�ních ploch. Umož�uje prezentovat data 

z monitoru po�íta�e celé t�íd� a to díky projektoru, který je její sou�ástí. S t�mito daty je 

možno dále aktivn� pracovat.   

Interaktivní tabule dovoluje u�iteli vysv�tlovat a ukazovat u�ební materii žák�m 

zcela jiným, novým zp�sobem. Nový zp�sob je pro žáky dynamický. Ti tak lépe 

pochopí r�zné souvislosti a vazby.  

U�itel m�že využít mnohem více didaktických zp�sob�. Do výuky lze za�adit 

zvukové záznamy, video-sekvence, r�zné texty a obrázky. Všechny tyto kroky mohou 

potom být vzájemn� propojeny a vysv�tlovány v souvislostech.  

Díky interaktivnímu ovládání se ze statického projevu u�itele stane dynamický, 

zahrnující pohyb, interakci. Kantor má možnost poukazovat na vazby mezi jednotlivými 

u�ebními látkami, m�že lépe vysv�tlit souvislosti. Vše je možné ukazovat na p�íkladech 

vycházejících z reality a zpracovanými do prezentace na interaktivní tabuli. Žáci mohou 

sami vytvo�it své p�íklady, svoje témata. Sami si mohou vytvá�et prezentace a osvojovat 

si tak dané téma. Vše m�že být zapojeno do tzv. rámcového vzd�lávacího plánu a lze 

propojit n�kolik školních p�edm�t�. 

Jak již bylo nazna�eno, interaktivní tabule žák�m zpest�í doposud velmi 

statickou výuku. Za�ínají sami využívat po�íta� a jejich kompetence se rozvíjejí 

mnohem efektivn�jším zp�sobem.  

1.2 SMART Board interaktivní tabule 

Ptáme-li se, co vlastn� umí SMART Board bílá interaktivní tabule, 

lze odpov�d�t t�emi slovy – ozna�eními pro její t�i základní funkce: touch, write a save. 

Velmi �asto se lze setkat práv� s t�mito anglickými termíny. �esky potom jde o dotyk, 

psaní a ukládání prost�ednictvím využití dostupných nástroj� interaktivní tabule. 



 - 10 -  

SMART Board je p�ipojena k po�íta�i a tak zcela využívá jeho schopnosti, které dále 

zlepšuje a snaží se je p�ivést k dokonalosti. To, co je zobrazeno na ploše po�íta�e, 

lze promítat pomocí dataprojektoru, který je taktéž sou�ástí celého SMART komplexu. 

 Nejen že si m�žeme prohlédnout, co je na ploše obrazovky po�íta�e, 

ale m�žeme též m�nit obsah uložených informací, kontrolovat po�íta� p�ímo z tabule. 

Jak je to možné? Tabule je citlivá na dotyk. Dotkneme-li se jí, náš prst funguje jako myš 

po�íta�e. M�žeme kontrolovat jakýkoliv soubor (nap�. programy sady Microsoft Office 

– Word, Excel, PowerPoint,…) na svém po�íta�i pouze n�kolika dotyky. 

Prost�ednictvím tabule máme též k dispozici p�ipojení k internetové síti, k tiskárn�, lze 

poušt�t videozáznamy, hudbu, využít NetMeeting. K tabuli je vytvo�en speciální 

software, který pln� využívá všechny možnosti tabule. Jedná se o tzv. SMART 

Notebook. 

SMART Board však m�že sloužit nejen k promítání námi již d�íve vytvo�ených 

prezentací �i soubor�. M�že být použita i jako bílá interaktivní tabule, na níž 

lze zaznamenávat informace. Je pouze na volb�, zda tyto informace budeme 

zaznamenávat pomocí p�iložených fix�, nebo pomocí prstu. Sta�í pouze zvednout fix 

z jeho p�ihrádky a náš prst potom píše stejnou barvou. Stejným zp�sobem lze použít 

gumu – maza�. Sta�í jej pouze vyjmout z pat�i�né p�ihrádky a naše ruka funguje jako 

guma. To vše umož�uje p�ítomnost dotykového senzoru, který zjiš	uje, se kterým 

p�íslušenstvím je práv� pracováno. Rozhodneme-li se doplnit n�jakou informaci do již 

sepsaného dokumentu Office, m�žeme použít již zmi�ovaný software Notebook. 

Pomocí n�j lze otev�ít na interaktivní tabuli klávesnici a požadovanou informaci dopsat. 

Takovýmto zp�sobem si tedy organizujeme svoje poznámky. 

Tím se dostáváme k poslední základní funkci interaktivní bílé tabule – ukládání. 

Cokoliv se na tabuli vytvo�í, se m�že pomocí p�íslušné ikony uložit zp�t do po�íta�e. 

SMART Board umož�uje též transformaci ru�n� p�ipsaných informací do textového 

editoru.  

V �eské republice mají dominantní postavení dva výrobci interaktivních tabulí – 

anglický Promethean s tabulí ozna�ovanou jako ActivBoard a kanadský SMART 

Technologies s tabulí SMART Board. Jaké jsou jejich výhody �i nevýhody? 



 - 11 -  

SMART Board ActivBoard 
� Jednoduché intuitivní ovládání 

pomocí popisova��, p�ípadn� 

prstem,ovládání zvládá i p�tileté 

dít� velmi rychle a naprosto 

intuitivn�. 

� Ovládání pomocí elektronického 

pera. Nástroje se volí výb�rem 

z menu. Ob�as se stává, že u�itel 

(žák) nezaregistruje, zda v daném 

okamžiku pracuje s myší �i 

s kreslícím nástrojem. 

� Snadno pochopitelný nástroj, 

který má omezené funkce, ale na 

druhou stranu podporuje objekty 

Microsoft aplikací.Pro uživatele 

zvyklého na kancelá�ské aplikace 

je zvládnutí nástroje otázkou 

n�kolika pokus�. 

� Komplexn�jší softwarový nástroj 

umož�ující dokonalejší kompozici 

vlastní výukové hodiny, používání 

speciálních funkcí vyžaduje 

d�kladn�jší zaškolení. 

� Omezená databáze obrázk�, by	 

je možné stáhnout rozší�ení 

z podp�rné stránky 

www.SMARTTech.com. 

� Široká databáze obrázk� voln� 

využitelných pro práci na 

výukových materiálech. 

� SMART Notebook neumož�uje 

pracovat s multimediálními 

soubory p�ímo, jen jejich vkládání 

do p�íloh. Možné je �ešení 

formátem Flash. 

� ActivStudio dovoluje i pokro�ilé 

funkce i pro práci se zvuky a 

videosoubory. 

� Oba programy obsahují zvláštní 

nástroje pro práci se soubory – 

rekordéry a další p�íslušenství. 

Ovládání je velmi jednoduché. 

� Oba programy obsahují zvláštní 

nástroje pro práci se soubory – 

rekordéry a další p�íslušenství. 

Možné za�ízení ActiVote, 

ActiveSlate pro žáky se 

vzd�lávacími problémy, 

k dispozici i se zvukovými 

moduly. 



 - 12 -  

� V n�kterých p�ípadech je možné, 

že by povrch tabule mohl být 

nevhodným zásahem poškozen. 

� Povrch tabule je tvrdý a odolný. 

Po šesti letech používání nedošlo 

k žádnému poškození hardwaru. 

� Fixy jsou prakticky nezni�itelné. � Pero je p�i nevhodném zacházení 

náchylné k  poškození. 

� Ob� firmy poskytují podporu formou portál� na domovských firmách. 

Zásadním problémem je nep�enositelnost obou formát� navzájem 

� SMART Notebook umož�uje 

pouze základní funkce, ale na 

druhé stran� jej zvládne každý 

u�itel bez dalšího nácviku. 

Program umož�uje transport do 

obecn� známých formát�, avšak 

bez možnosti objekty upravovat. 

Tímto zp�sobem se vytvá�í  r�zné 

podp�rné metodické poznámky 

k jednotlivých flipchart�m. 

� Software ActivBoard umož�uje 

velmi dokonalé prezentace 

s p�eprogramovanými  p�echody a 

dalšími funkcemi. Program 

umož�uje transport do obecn� 

známých formát�, avšak bez 

možnosti objekty upravovat. 

Tímto zp�sobem se vytvá�í 

podp�rné metodické poznámky 

k jednotlivým flipchart�m. 

� Cena tabule SMART Board je 

nižší než ActivBoard.  

� Cena tabule ActivBoard je vyšší 

než SMART Board. 

 

Obr. 1: Porovnání SMART Board a ActivBoard tabulí (p�evzato z publikace[3], str.16) 

 

1.3 Vývoj spole�nosti SMART Technologies Inc. 

SMART Technologies Inc. je pr�myslových pr�kopníkem a vedoucím na trhu 

ve vývoji produkt� pro školní t�ídy a prezenta�ní místnosti. Spole�nost SMART byla 

založena v roce 1987 Davidem Martinem a Nancy Knowltonovou jako soukromá 

spole�nost s �ídicím st�ediskem v Calgary, Alberta, Kanada. SMART za�al jako 

kanadský distributor zp�tných projektor� pro americký trh. Tržby získané díky prodeji 

zp�tných projektor� byly op�t investovány a to sm�rem k výzkumu a vývoji 

tzv. SMART Board – interaktivní bílé tabule, která by umožnila skupinám osob 



 - 13 -  

vzájemn� reagovat, okamžit� sdílet informace p�i setkáních, vyu�ováních, cvi�eních 

a prezentacích, a to a	 již s lidmi ve stejné místnosti, nebo okolním sv�t�. 

SMART p�edstavil první SMART Board– interaktivní bílou tabuli - v roce 1991. 

Byla to první interaktivní tabule, která poskytovala dotykovou kontrolu po�íta�ových 

aplikací a poznámek p�es standardní Microsoft Windows prost�edky. SMART tabule – 

interaktivní tabule – spojená s LCD panelem a po�íta�em p�edstavila sv�tu interaktivní 

technologii ve školních t�ídách, p�i skupinových mítincích a prezentacích.  

Na po�átku devadesátých let málokdo o interaktivních tabulích v�d�l, prodej 

t�chto multimediálních pom�cek byl velice nízký. Spole�nost SMART se proto v té 

dob� zabývá p�edevším otázkou reklamy a p�edstavování svých produkt� ve�ejnosti. 

SMART vynaložila  zna�né úsilí ukázat lidem své produkty a vysv�tlit jim výhody, 

které skýtá využívání t�chto pom�cek. Prvními objednavateli SMART tabulí byli 

pedagogové, kte�í jej implementovali do své výuky. Velkou bariéru ovšem p�edstavuje 

tehdejší pomalá rychlost modem�, po�áte�ní verze softwaru Microsoft Windows, které 

byly �asto nestabilní, a pomalé procesory s malou grafickou schopností.  

Po�áte�ní roky byly pro spole�nost SMART charakteristické velkým podílem 

finan�ní nejistoty a po v�tšinu �asu zde byla budoucnost velmi ohrožena. Spole�nost se 

však nenechala zviklat p�vodním nezájmem zp�sobeným neznámostí svého projektu 

a dále vyvíjela nové, dokonalejší technologie. 

K tomu ji pomohla skute�nost, že v roce 1992 SMART vytvo�ila strategický 

spolek s americkým po�íta�ovým obrem Intel Corporation. Tato integrace m�la 

za následek spojení vývoje produkt�, spojení marketingového úsilí a rovnoprávný podíl 

vlastnictví spole�nosti Intel Corporation ve SMART. Spole�nost v té dob� spoléhala 

na investice Intel Corporation, avšak nejv�tší podíl na investicích tvo�ily zadržené 

p�íjmy spole�nosti, kterými podporovala sv�j další r�st. 

Vytvo�ený vztah s Intel Corporation byl jedním z klí�ových stavebních krok� 

v historii spole�nosti SMART. Rovnoprávný podíl vlastnictví pomohl postr�it SMART 

ve vývoji hardwar� i softwar� velmi výrazným zp�sobem. Zdokonalili vývojové 



 - 14 -  

aktivity. Pomalu, ale jist�, se blížilo uznání za všechno pr�kopnické úsilí, které 

spole�nost SMART podnikla v oboru interaktivních tabulí.  

I p�es to, že se spole�nosti dostalo uznání a n�kolik ocen�ní, neusnula 

na vav�ínech a pokra�uje ve vývoji nových generací své pr�kopnické interaktivní 

technologie. Zcela se soust�edí na inovace, které mají interaktivní tabule ješt� více 

p�iblížit pot�ebám zákazník�.  Rodina produkt� SMART zahrnuje nejen interaktivní bílé 

tabule, ale též interaktivní displeje ovládané tužkou, interaktivní digitální popisova�e, 

bezdrátové popisova�e a softwary. V�tšina t�chto produkt� je i p�es rozši�ování se 

spole�nosti do zahrani�í stále kompletována v Kanad�. 

1.4 Technický popis SMART Board série 600 

 
 SB640 SB660 SB680 

Projek�ní plocha – š x v 97,5 x 73 cm 130,2 x 97,2 cm 156,5 x 117,2 cm 

Úhlop�í�ka 121,9 cm (48´´) 162,6 cm (64´´) 195,6 cm (77´´) 

Hmotnost 6,7 kg 9,9 kg 13,6 kg 

Kompatibilita libovolný LCD nebo DLP projektor 

Propojení s po�íta�em kabel USB 2.O v délce 4,9 m 

Minimální požadavky na 

PC 

procesor Pentium 700MHz a vyšší, 256 MB RAM, WIN 

98, 2000, ME, XP, Microsoft Internet Explorer 6.0 a 

vyšší, Microsoft DirectX 8.1 a vyšší, Macromedia Flash 

Player 7.0 a vyšší, 160 MB volného prostoru na disk na 

kompletní instalaci 

Minimální požadavky pro 

Macintosh® 

Power Macintosh 700MHz, 128MB RAM, opera�ní 

systém Mac OS 10.3.9 a vyšší, 148MB volného prostoru 

na disku pro minimální instalaci 

Dodávaný software SMART Board Software 9.5 CZ pro Windows, SMART 

Board Software 9.5 pro Mac-software pro obousm�rný 

p�ednost a zpracování informací mezi interaktivní 

dotykovou plochou a po�íta�em 

Napájení z po�íta�e prost�ednictvím USB kabelu 



 - 15 -  

Standardní p�íslušenství barevné popisovací hroty (4 ks), mazací houbi�ka, 

SMART Board Software, montážní materiál pro instalaci 

na st�nu, propojovací USB kabel (4,9m) 

Volitelné p�íslušenství pojízdný stojan, ozvu�ení, bezdrátový tablet SMART Air 

Liner, prodlužovací USB kabel, bezdrátové p�ipojení 

Obr.2: Technický popis SMART Board, 

 (p�evzato z http://www.avemedia.cz/dowlloads/Smartboard_skoly.pdf [cit.2007-04-04]) 

 

Základní rysy SMART Board interaktivní tabule 

Dotykový systém = psaní, vymazávání a další funkce myši lze vykonávat pouhým 

prstem, popisovacím hrotem nebo mazací houbi�kou. 

SMART p�íslušenství =  vyjme-li se popisovací hrot nebo mazací houbi�ku, p�ihrádka 

pod popisovacím hrotem automaticky rozezná, který nástroj jsme si vybrali.   

SMART Board popisova�e - popisova�e mají pogumované rukojeti, zabarvené 

podle �ty� barev elektronického inkoustu: �ernou, zelenou, �ervenou a modrou. 

M�žeme též použít suchý popisova� místo dodávaného popisova�e, mají-li 

stejnou formu, nepoškrábou-li plochu interaktivní tabule nebo ji nepopíší 

a odráží-li infra�ervené zá�ení. 

 SMART   mazací houbi�ka – mazací houbi�ka je obdélníkového tvaru, stejn� 

jako oby�ejná houba na mazání k�ídy. Lze použít i její náhradu, má-li stejný 

tvar, neponi�í-li povrch interaktivní tabule nebo nepopíše-li jej a odráží-li 

infra�ervené zá�ení. 

Trvanlivý povrch tabule = tvrzený polyesterový povrch je vod�odolný, p�izp�sobený 

pro promítání, slu�itelný se suchým vymazáváním pomocí mazací houbi�ky 

a jednoduše umyvatelný tabulovým �isti�em. 

 

 

 



 - 16 -  

Jak interaktivní tabule pracuje? 

Nejvhodn�jší je p�edstava, že interaktivní tabule je vstupním za�ízením po�íta�e, 

�ili n�co jako myš po�íta�e. 

Jakmile se dotkneme interaktivní tabule na jejím povrchu, tabule rozezná 

kontaktované horizontální a vertikální sou�adnice. Ovlada� po�íta�ové myši  

interpretuje tyto sou�adnice a m�ní kurzor do odpovídajícího bodu na monitoru 

po�íta�e.  

 
Obr. 3: Jak pracuje interaktivní tabule? (p�evzato z publikace [3], str. 1) 

 

Jsou-li všechny popisovací hroty i mazací houbi�ka ve svých p�ihrádkách, 

SMART Board software vyhodnotí náš dotyk jako klik myší nebo její pohyb. Když ale 

p�emístíme popisovací hrot nebo mazací houbi�ku z jejich p�ihrádky, senzory rozeznají, 

který nástroj používáme. SMART Board software potom reaguje vzájemn� s ovlada�em 

myši v po�íta�i, aby vym�nil kurzor za barevný popisovací hrot nebo za mazací 

houbi�ku. 

1.5 Obecné zásady p�i práci s interaktivní tabulí 

P�i práci s tabulí se �asto vyskytují problémy typu: „Je ve t�ídách dostatek místa 

na její instalaci?“, „Ve které t�íd� je nejlepší tabuli umístit?“, „Existují striktní pravidla 

pro tvorbu prezentací?“, „Jak správn� rozmístit reproduktory a za�ízení tabule?“… 

Proto se pokusím odpov�d�t na n�kolik nej�ast�ji pokládaných otázek tohoto druhu.  



 - 17 -  

1.5.1 Která t�ída je pro umíst�ní tabule nejvhodn�jší? Po�íta�ová u�ebna? 

Prakticky první odpov�dí, která nás napadne, je ta, že bychom m�li interaktivní 

tabuli umístit práv� a jedin� do prostor po�íta�ové u�ebny. Ostatn� je tomu tak i na naší 

fakult�. Podle mého názoru však zrovna tato u�ebna je nejmén� vhodnou pro práci 

s takovou didaktickou pom�ckou, jakou interaktivní tabule je. Po�íta�ové u�ebny jsou 

p�epln�ny technikou, a to a	 již monitory, hardwary �i softwary. Interaktivní tabule 

se tam tak stává sou�ástí po�íta�ového celku a nebývají zcela využity její možnosti. 

Žáci p�ed sebou mají klávesnice a monitory a nemají tak pot�ebu sledovat d�ní 

na interaktivní tabuli. Mohou pracovat každý sám na svém po�íta�i a nemusí k tomu být 

využívána interaktivní tabule. Výhodné využití v této t�íd� m�že být jako „centrální 

u�itelský po�íta�“, kde si žáci mohou postup zopakovat, p�ípadn� opravit sv�j chybný 

postup. Tuto funkci však zcela nahradí dataprojektor propojený s hlavním po�íta�em. 

Není zde t�eba plýtvat finan�ními zdroji školy. 

Vhodn�jší je umíst�ní interaktivní tabule do klasických t�íd, které jsou p�ístupné 

všem žák�m školy, a to nejen k výuce jedné konkrétní hodiny. Nejlépe by bylo vybavit 

interaktivní tabulí každou t�ídu jako její b�žnou sou�ástí. Poté by ji totiž žáci za�ali 

chápat jako „pomocníka“ a nemuseli by se s ní bát pracovat, což se �asto stává p�i jejich 

málo �astém kontaktu s ní. Pro školy je však zatím zcela nemožné po�izovat n�kolik 

interaktivních tabulí b�hem krátkého období, nebo	 se nejedná o práv� malou položkou 

rozpo�tu. 

1.5.2 Kolik místa je pot�eba v okolí tabule? 

A	 se tato otázka zdá sebebanáln�jší a ve v�tšin� p�ípad� se zcela opomíjí, 

odpov�
 na ni pat�í k t�m nejzásadn�jším a nejd�ležit�jším p�i instalaci interaktivní 

tabule. Jedná se p�eci o pracovní prostor, a to nejen u�itele, ale p�edevším žák�. Práv� ti 

by m�li tuto pom�cku využívat v drtivé v�tšin� p�ípad�.  

V okolí interaktivní tabule pot�ebujeme tém�� stejné místo jako v okolí klasické 

�erné tabule. U�itel i žáci musí mít dostatek volného prostoru k p�ístupu 

do prezenta�ního prostoru voln� a ze všech stran.  P�i výb�ru vhodného místa se vyplatí 

zohlednit vrhání stín� v místnosti, které m�že velmi znep�íjemnit a znep�ístupnit práci.  



 - 18 -  

V souvislosti s problémem vrhání stínu je t�eba zmínit i �ešení, které se nov� 

nabízí. Jedná se o nejnov�jší model interaktivní tabule SMART Board série 600i. Ta 

kombinuje p�edn�projek�ní interaktivní tabuli a projektor se zabudovaným ozvu�ením. 

Výhodou je eliminace stínu dopadajícího na pracovní plochu a osl�ování u�itele. 

 
Obr. 4: SMART Board série 600i (p�evzato z http://www2.smarrtech.com/st/en-

US/Products/SMART+Boards/Front+Projection/600i+Series/Default.htm [cit. 2007-04-04] 

Nem�li bychom též opominout fakt, že je vhodn�jší vyšší záv�s, aby na tabuli 

bylo vid�t ze všech míst t�ídy. Samoz�ejm� záleží na druhu tabule, ale pr�m�rn� se 

uvádí, že pro d�ti by m�l být záv�s okolo 155 cm od podlahy t�ídy po nejvyšší bod 

na tabuli, a pro dosp�lé potom ve výšce 195 od podlahy t�ídy po nejvyšší bod. I z tohoto 

d�vodu je nutné t�ídu vybavit stupínkem, který zajistí, že i p�es vyšší záv�s tabule, na ni 

všichni mohou pohodln� pracovat. V této souvislosti se též pot�ebným jeví zajistit 

dostate�n� velkou plochu stupínku, nebo	 jeho malá plocha by mohla p�edstavovat 

potenciální nebezpe�í. 

1.5.3 Jak správn� navrhnout uspo�ádání t�ídy? 

Uspo�ádání t�ídy je jednou z více flexibilních možností p�i umis	ování tabule 

do t�íd. Je možné si jej p�izp�sobit práci, ale v zásad� by nem�lo odporovat p�edpis�m 

a normám zásad hygieny práce. Pro p�íklad uvádím alespo� dv� možná �ešení: 



 - 19 -  

 
Obr. 5: Možnosti uspo�ádání t�ídy (p�evzato z publikace [2], str. 9) 

S problematikou uspo�ádání t�ídy úzce souvisí i umíst�ní reproduktor�, 

které jsou p�íslušenstvím k interaktivní tabuli. Ty bychom m�li nejvhodn�ji umístit 

na �elní st�nu a jejich hlasitost a jas upravit tak, aby byly dosta�ující i na pozadí 

hlu�ného venkovního rozhovoru. Zcela nevhodné se jeví využít nabídky mnoha firem 

na reproduktorové soustavy p�ipojené pouze k po�íta�i. Takové soustavy sice dosta�ují 

kapacitn� na celou u�ebnu,  ale jejich nevhodné umíst�ní vedle po�íta�e nepokrývá celý 

prostor.  

1.5.4 Existují p�esn� vymezená pravidla pro tvorbu prezentací? 

Odpov�
 zní ano, tato pravidla skute�n� existují. Jsou však pouze obecnou 

instrukcí a nikoli závazným požadavkem.  

Nej�ast�ji využívanou „radou“ p�i využívání interaktivní tabule p�i výuce je 

odpov�
 na otázku volby písma. P�i volb� font� je vhodné využívat typ� a barev písma 

tak, aby byly kontrastní s pozadím tabule. Vhodné je volit sv�tlé pozadí a tmavé písmo, 

nebo naopak. Za nejvhodn�jší typy písma se považují Arial a Comic Sans. Tmavší 

pozadí se obvykle volí také kv�li jasu projektoru. Ten totiž m�že zobrazované 

skute�nosti výrazn� osvítit, �ímž znemožní projekci. Stejn� tak se tmavé pozadí 



 - 20 -  

(obvykle modré) vybírá i z d�vodu snižování odrazu sv�tla a zlepšení pozornosti žák�, 

kte�í nejsou tolik osl�ováni zá�í sv�tla projektoru. 

P�i tvorb� prezentací bychom se nem�li pokoušet zobrazit co nejvíce informací 

na co nejmenší plochu. Rolování stránky nahoru a dol� nebývá p�i výuce nejvhodn�jší. 

Proto je lepší vložit na jednu stránku klidn� pouze jeden odstavec a místo dlouhého 

ne�itelného textu použít více slid�. P�i vkládání tabulek by nám m�la vysta�it tabulka 

o t�ech sloupcích a nejvýše šesti �ádcích. Ta je ješt� dostate�n� �itelná pro všechny 

žáky. Tabulky v�tších rozm�r� zp�sobují potíže p�i �tení pro svoji nep�ehlednost. 

Potíže s fontem písma mohou nastat i p�i prohlížení r�zných internetových 

stránek. Sta�í však nakopírovat pot�ebný text do vlastní prezentace, p�itom samoz�ejm� 

nezapomenout uvést zdrojová data. P�i používání webových stránek se více hodí 

zam��it se na dynamické prvky – apllety, animace, flashe.  

1.5.5 Je možné využít programy používané pro interaktivní tabule i doma na 
po�íta�i? 

Odpov�
 na tuto otázku je snadná. Software umož�ující vytvá�et vlastní 

prezentace bývá u obou dostupných variant dodáván formou multilicence. Proto je 

po stažení do po�íta�e možná domácí p�íprava na hodiny a práce s „malou domácí“ 

interaktivní tabulí. Rozdíl existuje pouze v ovládání, nebo	 po�íta� je nadále 

kontrolován myší �i klávesnicí a nelze jej ovládat dotykem prstu �i popisova�e. Tento 

program mohou využít i žáci a vytvo�it si pro své spolužáky dynamickou formu 

referátu, hádanek, kvíz�, …  

1.5.6  Využívají se na interaktivní tabuli i b�žné produkty jako nap�. Microsoft   
Office? 

Jelikož interaktivní tabule, a	 již mluvím o kterémkoliv ze dvou základních typ�, 

vychází z koncepce Microsoft Windows a Microsoft Office, je zcela z�ejmá odpov�
 

na p�edchozí otázku. Základní funkce b�žných softwar� jsou na interaktivních tabulích 

podporovány. 

Tabule SMART Board i tabule ActivBoard mají p�ehlednou navigaci 

v uživatelském menu a lze se v práci s nimi zorientovat bez velkých potíží. 



 - 21 -  

Vymožeností je vynikající zobrazení dynamických graf� v Microsoft Excel. 

V n�m lze p�edvést aktivní vykreslení graf� p�i zm�nách jednotlivých parametr�. 

1.5.7 Musí být všechny prezentace z PowerPoint p�etvo�eny? 

K tradi�ním softwar�m, v nichž se tvo�í prezentace, pat�í Microsoft PowerPoint, 

proto je samoz�ejmé, že se �ada u�itel� setká práv� s touto otázkou. Jak již ale bylo 

uvedeno, podporují oba základní typy interaktivních tabulí sadu nástroj� Microsoft 

Office a tudíž i Microsoft PowerPoint. Proto není nutné všechny své prezentace 

p�etvá�et. Je pravdou, že oproti softwar�m dodávaným k tabulím má jisté nevýhody, 

p�esto z�stává výborným pomocníkem. P�idáme-li navíc do prezentací, vytvo�ených 

p�vodn� pouze pro PowerPoint, r�zné flashe, pop�. popisova�em zd�razníme 

požadované, docílíme podobného efektu jako bychom pracovali s programy pro tabuli 

p�ímo ur�enými. 

1.5.8 Má využívání interaktivní tabule p�i výuce i své zápory?  

Stejn� jako každá mince má své dv� strany, tak i pohled na využití této 

didaktické pom�cky m�že být tzv. „z jiného úhlu“. Využívání tabule m�že zhoršovat 

zrak u�iteli i žákovi. Doporu�uje se proto její maximální délka využití. A to obvykle 

mezi 20 – 30 minutami v hodin�. Zhoršení zraku vzniká p�i nevhodném nastavení a 

umíst�ní projektoru a nevhodném pohybu u�itele a žák� p�ed tabulí.  

Podle �lánku uvedeného v britském deníku The Telegraph o studii provedené 

Institute of Education (Institutem vzd�lávání) p�i Londýnské univerzit� je d�vodná 

pochybnost dlouhodobého p�ínosu interaktivních tabulí ve výukovém procesu. V dnešní 

dob� je ve Velké Británii interaktivní tabulí vybavena každá druhá t�ída, což vedlo 

k požadavku Ministerstva školství k vyhotovení sondy o jejich vlivu na kvalitu výuky. 

Ze studie vyplývá: mezi negativní stránky pat�í skute�nost, že komplexn�jší hodiny 

s rychlejším tempem výuky odsoudily mnohé žáky pouze do role pasivních divák�; 

technologická sofistikovanost nového výukového vybavení žáky spíše rozptyluje 

a navíc i tempo práce n�kterých t�íd klesá v souvislosti s tím, jak se u�itelé snaží 

umožnit práci s interaktivní tabulí každému žáku ve t�íd�; veškeré motiva�ní efekty p�i 

využívání interaktivních tabulí p�i výuce se ukázaly být pouze krátkodobými; odborníci 



 - 22 -  

poukazují na skute�nost, že se objevily problémy a nedostatky v didaktickém uchopení 

nové technologie a jejího za�azení do výuky. I zde však narážíme na oponentský 

posudek. �editelé škol takové záv�ry odmítají a trvají na tom, že zavedení 

interaktivních tabulí celý výukový proces zatraktivnilo. 

Po mém dosavadním seznámení se s interaktivní tabulí a jejím za�azení 

do výuky p�evažují spíše pozitivní zkušenosti. I z tohoto d�vodu jsem si vybral toto 

téma pro svoji diplomovou práci. 

Otázek existuje samoz�ejm� mnohem více. Jejich zodpov�zení však není cílem 

této diplomové práce. Pouze jsem se cht�l pokusit nastínit úvahy, které se p�i prvním 

setkání s interaktivní tabulí „honí hlavou“ v�tšiny pedagogických pracovník�. 

1.6 Vybavenost škol interaktivními tabulemi 

Pokud jsem výše uvedl fakt, že ve Velké Británii je interaktivní tabulí vybavena 

každá druhá t�ída, je na míst� též zmínit výsledky výzkumu, který u nás vypracovalo 

Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy. Jednalo se o srovnání n�kterých 

statistických údaj� související s ICT v �eských školách. Zkoumaly se nap�. po�ty 

po�íta�� ve školách, vykázaná kapacita internetových p�ípojek, nejvyšší stupe� 

dosaženého ICT vzd�lání �editel� škola a obdobn� ICT vzd�lání mezi všemi 

pedagogickými pracovníky. Charakteristika, která nás ovšem zajímá nejvíce, 

je vybavenost interaktivními tabulemi, potažmo datovými projektory. Dodávám, že graf 

zachycuje situaci k 31.12.2006 a je v absolutních hodnotách. 

 



 - 23 -  

Obr.6: Vybavenost datovými projektory a interaktivními tabulemi 

(p�evzato z http://www.msmt.cz/uploads/soubory/SIPVZ_files/SIPVZ_2006.pdf [cit. 2007-04-17]) 

1.7 SMART Notebook 

Spole�n� s interaktivní tabulí se nám do rukou dostane též její sou�ást - software 

SMART Notebook. Jedná se o výkonný, intuitivní a jednoduše ovladatelný program, 

který m�že pracovat spole�n� s ostatními nástroji Windows systému. Nejnov�jší verze 

9.5 SMART Notebook je ve svých hlavních rysech velmi podobná p�edchozím verzím 

softwaru SMART Notebook, ovšem obsahuje nové a rozší�ené nástroje, které nám 

umož�ují lépe zaznamenávat a prezentovat digitální obsah. Verzi lze pokaždé 

aktualizovat, �ímž je postupn� dopl�ována galerie. 

SMART Notebook slouží k vytvo�ení, organizaci, uložení nebo tisku poznámek 

z  pracovní plochy po�íta�e nebo SMART Board interaktivní tabule. Notebook software 

zahrnuje mnoho nástroj� pro tvorbu objekt� k vytvá�ení rozli�ných poznámek uvnit� 

souboru Notebook, dokonce m�žeme p�emístit svoje grafické, textové nebo obrázkové 

soubory z jiných aplikací do Notebook softwaru. 

P�ed samotnou prezentací lze použít nástroje dostupné v SMART Notebook 

softwaru k vytvo�ení mnohostránkové aplikace a tuto pozd�ji, již v pr�b�hu prezentace, 

zobrazíme na SMART Board interaktivní tabuli. P�idávají-li žáci vhodné komentá�e, 

návrhy a poznámky, lze je zachytit použitím jednoho z mnoha dostupných nástroj�. 

Mezi jednotlivými stránkami vytvo�eného souboru v SMART Notebooku p�itom lze 

proplouvat pouze jednoduchým dotykem bílé plochy interaktivní tabule. Notebook 

software je však mnohem více než jenom elektronickým flip chartem pro zobrazování 

prezentací nebo zaznamenávání poznámek v pr�b�hu braistormingu. Slouží také jako 

receptor pro cokoliv, co zaznamenáme na SMART Board interaktivní bílou tabuli 

v jakékoliv spušt�né aplikaci. 



 - 24 -  

1.7.1 Za�ínáme pracovat se SMART Notebook 

1.7.1.1 Vytvo�ení poznámek 

Chceme-li použít Notebook software k vytvo�ení poznámek a diagram� 

v pr�b�hu t�ídní diskuse, m�žeme si uložit svoje poznámky a pozd�ji je znovu použít. 

Jak na to? 

Otev�eme Notebook software. Zobrazí se nám vnit�ní vzhled Notebook softwaru 

tzn. pracovní plocha, nástrojová lišta, roztažitelné záložky.  

 

Obr. 7: Popis pracovní plochy SMART Notebook 

 

Jestliže preferujeme práci z levé strany obrazovky, klikneme na malou šipku 

pod záložkou „p�ílohy“. Z levé strany m�žeme op�t režim nastavit na stranu pravou, 

a to zmá�knutím malé šipky, tentokrát na stran� pravé. 

 

Ve SMART Notebooku je možné vytvá�et poznámky. Ty vytvo�íme pomocí 

klávesnice nebo popisova�e. Imaginární klávesnici vyvoláme p�íslušným tla�ítkem 

p�ímo na tabuli SMART Board, p�ípadn� m�žeme využít klávesnici po�íta�e. Chceme-



 - 25 -  

li psát poznámky popisova�em nebo kreslit na pracovní plochu SMART Board, 

zmá�kneme ikonku tužky v nabídce panelu nástroj�. Následující obrázek dokumentuje, 

jak pestrý je výb�r per. Zárove� nám ukazuje možnost p�izp�sobení si pera nebo 

zvýraz�ova�e požadovaným parametr�m. 

 

 
 

Obr.8: Nabídka pera v panelu nástroj� 

 

SMART Notebook m�žeme použít i k p�evád�ní ru�n� psaného textu 

do textového editoru. Vhodné je to zvlášt� p�i výuce, kdy t�žko �itelné údaje napsané 

d�tským písmem, se pomocí tohoto p�evodu stanou pro ostatní podstatn� �iteln�jší. 

Chceme-li tedy p�evést ru�n� psaný text do textového editoru, zmá�kneme ikonu 

„kurzoru“ v panelu nástroj�, ozna�íme slova psaná popisova�em, a z nabídky vybereme 

„rozpoznaný text“.   

 



 - 26 -  

 
Obr. 9: P�evod ru�n� psaného textu do textového editoru 

1.7.1.2 Objekty 

Všechno, co je možno vybrat uvnit� pracovní plochy SMART Notebook, 

je objekt. A	 již se jedná o text psaný perem, text psaný v textovém editoru �i obrázky. 

Objekty lze samostatn� vytvá�et.  

Jedním zp�sobem tvorby je použití ikony „tvary“ z panelu nástroj�. V nabídce si 

zvolíme obrazec, který je vhodný pro další práci, a poté jej roztáhneme do požadované 

velikosti a tvaru. Objekt lze též posunovat, a to jednoduchým kliknutím na n�j 

a potáhnutím myši. Každý ozna�ený objekt má dv� „kole�ka“, jedno zelené – 

umož�ující rotaci objektu, druhé bílé – pro zm�nu velikosti. Je-li pot�ebné zm�nit 

vlastnosti objektu �i je blíže specifikovat, klikne se na nabídku menu v pravém horním 

rohu u ozna�eného objektu. Zde si vybereme požadovanou operaci. Typy operací jsou 

zobrazeny na následujícím obrázku. Z nabídky bych zd�raznil možnost umístit 

pod daný objekt odkaz na webovou stránku. Podobným zp�sobem se pod objekt 

„schová“ zvukový soubor. 



 - 27 -  

 
 

Obr. 10: Nabídka možností práce s objektem  

 

Druhou cestou, kterou se dá vytvo�it ur�itý objekt, je využití galerie SMART 

Notebook. Zde se podle požadovaných kritérii vybere objekt, který se jednoduše 

p�etáhnutím umístí na pracovní plochu.  

T�etí variantou pro tvorbu objektu se stává využití kreslicích nástroj�, které byly 

popsány v p�edchozí kapitole.  

1.7.2 Notebook software galerie 

K vytvo�ení vlastních prezentací se velmi �asto používá p�idávání položek 

z galerie SMART Notebook. V galerii lze nalézt více než tisíc obrázk�, šablon, flash�, 

které umož�ují vytvo�ení atraktivní, op�tovn� použitelné a originální vyu�ovací hodiny. 

Obsah galerie je t�ízen na položky on-line �erpané z internetových zdroj� a na položky 

pevn� umíst�né v galerii. Položky pevn� umíst�né jsou dále �len�ny dle jednotlivých 

vzd�lávacích obor� – nap�. matematika, zem�pis, d�jepis, um�ní atd.  

Aktualizací softwaru SMART Notebook se galerie neustále dopl�uje o nové 

a nové položky. Jako p�íklad mohu uvést aktualizovanou galerii matematiky, kde se již 

nachází d�íve mnohými pedagogy postrádané kružítko. 



 - 28 -  

 
Obr. 11: Galerie SMART Notebook 

2 TURNING POINT 

2.1 Historie 

Spole�nost Turning Technologies, která vyrábí hlasovací za�ízení TurningPoint, 

byla založena s vizí vytvo�it prosp�šné hlasovací technologie dostupné široké 

ve�ejnosti, všem potenciálním uživatel�m ve vzd�lávacím prost�edí nebo prost�edí 

profesionálních prezentací. V�d�li, že k dosažení vyty�eného cíle, pot�ebují spojit t�i 

cíle základní – cenová dostupnost výrobku, funk�nost „ihned po zapnutí“, 

�ili nevyžadující žádné speciální nastavení a poslední - snadnost  používání. Požadovali, 

aby jejich výrobek byl jednoduše za�lenitelný do školních t�íd a prezenta�ních sál� a 

jeho ekologi�nost. Samoz�ejm� plánovali, aby byl výsledek vždy dokumentován a mohl 

být zp�tn� efektivn� hodnocen.  

Spole�nost p�edstavila sv�j první návrh softwaru v �ervnu roku 2002,  jednalo se 

o tzv. TurningPoint 2002. Následovalo první vstupní hardwarové za�ízení 

ResponseCard IR, a to na za�átku roku 2004. V roce 2005 Turning Technologies 

p�edstavuje již t�etí generaci softwar�, Turning Point 2006. 



 - 29 -  

2.1.1 Co p�ináší spole�nost Turning Technologies nového? 

Turning Technologies p�edstavili n�kolik unikátních p�ístup� k hlasovacím 

za�ízením. Jejich první TurningPoint software integruje zcela p�irozen� do Microsoft 

PowerPoint. Zatímco jiní nabízejí samostatné, p�ídavné softwary nebo softwary 

p�ekrývající informace do PowerPointu, Turning p�idává jednoduše použitelnou 

nástrojovou lištu do PowerPoint. Tato lišta umož�uje uvést v soulad dv� možnosti 

interaktivní komunikace s poslucha�i v jednom rozhraní po�íta�e. Jako výsledek 

kone�ní uživatelé b�hem n�kolika minut rozeznají, kdo jak hlasoval v skupinovém 

hlasovacím systému.  

Spole�nost Turning Technologies dokázala svým software hlasovacím za�ízením 

nahradit velké, objemné, choulostivé a drahé elektronické hlasovací za�ízení jejich 

jednoduchým, levným, trvanlivým za�ízením, které má tvar malého kapesního 

kalkulátoru. 

 
Obr. 12: Hlasovátko 

(p�evzato z http://www.smetty.be/2006/09/18/pulieksresponssystemen [cit. 2007-04-06] 

 



 - 30 -  

Sou�asn� jejich vyšší rozsah  a komunika�ní rychlost dovolují mnohem více 

flexibility. Jednoduchý USB vstup do po�íta�e umož�uje automaticky komunikovat 

s více než tisícem student�, vlastnících Response Card za�ízení v mén� než sekund�. 

Tím spole�nost Turning Technologies nastavila nový pr�myslový standard. 

Díky cenové dostupnosti hlasovacího za�ízení TurningPoint prolomil bariéru na 

trhu. Dnes již nerezervují hlasovací za�ízení jen velké národní spole�nosti, ale jsou již 

aktivn� využívány i ve školních organizacích s menším rozpo�tem. TurningPoint je 

cenov� dostupnou a extrémn� p�ínosnou u�ební technologii používanou p�i vzd�lávání 

ve t�ídách, ale i v malých  a velkých spole�nostech všech zemí.  

Spole�nost Turning Technologies pokra�uje ve vynalézání p�ídavných produkt�, 

které p�ináší prosp�ch jejich zákazník�m a vylepšuje pozici jejich produkt� po celém 

sv�t�. 

2.2 Hlasovací za�ízení TurningPoint 

TurningPoint je systém hlasovacího za�ízení, který umož�uje získat p�i výuce 

okamžitou zp�tnou vazbu, aktivizuje žáky a hravou formou umož�uje prozkoušet 

v krátké dob� všechny žáky.  

2.2.1 Technický popis 

 IR RF XL 
Základní popis Základní systém 

s infra�erveným 
p�enosem vhodný 
jako jednoduché a 
levné �ešení 

Základní systém 
s radiovým 
p�enosem vhodný 
jako mobilní �ešení 
nebo systém pro 
v�tší po�et 
odpovídajících 

XL systém 
s infra�erveným 
p�enosem, LCD 
displej a pam�	 
odpov�dí; každý 
student m�že 
odpovídat 
samostatn� nap�. u 
vytišt�ného testu 
nebo p�i domácí 
úloze a výsledky 
odešle vyu�ujícímu 
najednou 

Technologie 
p�enosu dat 

Infra�ervená (IR) Radiová (RF) Infra�ervená (IR) 

Dosah až 27 m 61 – 122 m až 27 m 



 - 31 -  

P�ijíma� (IR) USB receiver 
(nutná p�ímá 
viditelnost vysíla�-
p�ijíma�) 

(RF) USB receiver (IR) USB receiver 
(nutná p�ímá 
viditelnost vysíla�- 
p�ijíma�) 

Kontrola odeslání a 
p�íjmu odpov�di 

jen odeslání ano jen odeslání 

Vnit�ní pam�	 pro 
samostatnou práci 
doma 

ne ne ano (až 999 otázek) 

Hmotnost (v�etn� 
baterií) 

29 g 29 g 48 g 

Životnost baterií 12 m�síc� 6-12 m�síc� 12 m�síc� 
Režim Sleep  ano ano ano 
Cena (bez DPH za 
sadu pro 30 žák�) 

33 600 K� 55 700 K� -  

 
Obr. 13: Technický popis TurningPoint 

(p�evzato z http://www.avmedia.cz/downloads/ACF4AFE.pdf [cit. 2007-04-06]) 

2.2.2 Instalace, tvorba test� 

Hlasovací za�ízení se skládá z jednotlivých malých hlasovacích za�ízení, 

p�ijíma�e a obslužného softwaru. Za�ízení pracuje na principu infra�erveného nebo 

rádiového p�enosu dat podobn� jako nap�. ovlada� televize. K práci s hlasovacím 

za�ízením je pot�eba po�íta� a projektor. Velmi vhodné a efektivní je používaní systému 

spole�n� s interaktivní tabulí. K po�íta�i se p�es rozhraní USB p�ipojí p�ijíma�, žáci si 

rozd�lí „hlasovátka“ a u�itel promítá projektorem jednotlivé otázky. Celé za�ízení se 

ovládá v prost�edí Microsoft PowerPoint, do n�jž se doinstaluje panel nástroj�. Na 

používání TurningPointu není tedy nic obtížného. Vše vypadá jako na následujícím 

obrázku. 

 

 
 

Obr. 14: Panel nástroj� TurningPoint 



 - 32 -  

 

Tvorba test� je velice snadná a zvládne ji i mén� pokro�ilý uživatel znalý práce 

v PowerPointu. Je pot�ebné se pouze seznámit s funkcemi a možnostmi TurningPointu. 

Jak tedy vytvo�íme sv�j první slide? Na lišt� TurningPointu klikneme na položku Insert 

Slide a vybereme vhodný typ snímku. Každý snímek obsahuje jiný typ grafu . Možnosti 

volby jsou zobrazeny na dalším obrázku. Na obrázku je též vid�t, že existuje celá škála 

typ� graf� a záleží pouze na našem výb�ru. Volíme tedy podle požadovaných kritérií 

pro naši další práci. M�žeme se rozhodnout pro graf sloupcový, 3D graf, výse�ový graf 

a jiné.  

 

 

 
 



 - 33 -  

Obr.15: Možnosti tvorby graf� 

 

Nyní nastává nejt�žší �ást, a to zadat otázku a k ní možné odpov�di. U�itel  by si 

m�l uv�domit, že otázka musí být položena jednozna�n�, srozumiteln� a pro žáky 

pochopiteln�. Zvolit lze dokonce až deset odpov�dí, záleží na typu kladené otázky. 

Po�et desíti možných odpov�dí je omezen z d�vodu po�tu tla�ítek na hlasovátku.  

Nastavíme správnou odpov�
. Odpov�
 však m�že být jako správná vyhodnocena 

pouze jedna. To shledávám jako jistý nedostatek. Mnoho žák� m�že odpov�
 pouze 

tipovat. Navíc toto omezení nedovoluje p�ipravit žáky na jejich budoucnost, kdy se 

budou s podobnými testy setkávat, a	 již nap�íklad v autoškole, �i p�i p�ijímacích 

zkouškách na vysoké školy. Nyn�jší trend udává vložení více správných odpov�dí a tím 

pádem mnohem v�tší pozornost a zamyšlení se d�tí nad položenou otázkou. Ukázka 

správné odpov�di ozna�ené hv�zdi�kou je zaznamenána na obr. 16. 

 

Obr. 16: Tvorba testu 

 



 - 34 -  

Jak již bylo �e�eno, správná odpov�
 se ozna�í indikátorem. Tento se potom vybírá 

z n�kolika možností – hv�zdi�ka, smajlík,…  P�i výb�ru se zobrazí následující menu: 

 

 
Obr. 17: Možnosti výb�ru ozna�ení správné odpov�di 

Pro v�tší názornost a zpest�ení m�žeme doplnit r�zné efekty, obrázky, animace 

z prost�edí PowerPointu. Tímto zp�sobem vytvo�íme celý test. P�ed spušt�ním 

samotného testu je vhodné si p�ipravit jmenný seznam zkoušených žák�. Pro ilustraci 

m�že sloužit obr. 18. 

 



 - 35 -  

 
 

Obr. 18: Jmenný seznam zkoušených žák� 

 

Ve t�íd� dostane každý žák dle vytvo�eného jmenného seznamu jedno 

„hlasovátko“ s p�i�azeným �íslem. Nyní m�žeme za�ít hlasovat. Spustíme p�ipravenou 

prezentaci – p�ipravený test, žáci si každý sám p�e�tou položenou otázku a na svém 

„hlasovátku“ stisknou �íslo svojí „správné“ odpov�di. Jako nevýhoda se jeví, že v tomto 

okamžiku mohou žáci „neslyšn� opisovat“. Sta�í jim pouze sledovat, jakou variantu 

vybírají spolužáci okolo. Po odhlasování všech žák�, se zobrazí graf s procentuálním 

zhodnocením dané otázky a indikátor ukáže správnou odpov�
. Kdykoliv v pr�b�hu 

testu má u�itel možnost zkontrolovat, jak žák na jednotlivé otázky odpovídal a sám si 

vyhodnocovat jeho prozatímní úsp�šnost. P�i kontrole jednotlivého žáka lze zobrazit 

jeho odpov�di na jednotlivé otázky, jak je ukázáno na obr. 19. 

 



 - 36 -  

 
 

Obr. 19:  Zobrazení odpov�dí jednoho žáka 

 

Zvládneme-li tento jednoduchý základ, m�žeme dále využívat potenciál 

hlasovacího za�ízení naplno. V programu lze zvolit, aby každá správná odpov�
 m�la 

jinou hodnotu – žák za ni získá jiný po�et bod�. Žáky lze také rozd�lit do pracovních 

skupin a sout�žit tak v týmech, �ímž podpo�íme spolupráci a komunika�ní klí�ové 

kompetence žák�. Jsou-li žáci již zvyklí na práci s hlasovacím za�ízením, m�žeme test 

ztížit nastavením �asových limit�. Na konci si u�itel m�že nechat zobrazit nejlépe 

a nejrychleji odpovídajícího žáka. Pro u�itele však bývá st�edem zájmu p�edevším 

podrobná statistika o výsledcích celé t�ídy. Existují dv� dostupné možnosti. Jedna z nich 

je zobrazena na obr. 20, kde lze vid�t zobrazení všech jednotlivých odpov�dí u každého 

žáka. Správná odpov�
 se zobrazí zelen�, p�ípadná špatná potom �erven�.  

 



 - 37 -  

 
Obr.20: Zobrazení jednotlivých odpov�dí u žák� 

 

Druhá potom je procentuální úsp�šnost u jednotlivých otázek, viz. obr.21.  

 
Obr. 21: Procentuální úsp�šnost u jednotlivých otázek 

Z programu m�žeme vygenerovat p�ehlednou statistiku ve formátu xls. 

Jednotlivé statistiky nám potom mohou sloužit jako archív pro hodnocení výsledk� 

zlepšování  jednotlivých t�íd.  



 - 38 -  

2.2.3  Vlastní zkušenosti s hlasováním 

Hlasovací za�ízení je bezpochyby progresivní didaktickou pom�ckou, která má 

své pevné místo v moderním vyu�ování. Klasické testy d�ti nudí nebo dokonce stresují, 

kdežto tato zajímavá forma d�ti baví. Na škole, kde mám možnost vykonávat odbornou 

praxi, si sami žáci doslova vynucují hlasování v TurningPointu, a tak v�tšina u�itel� 

byla proškolena a hlasovací za�ízení b�žn� používá v praxi.  

V po�áte�ní fázi seznamování se s programem trvá u�iteli p�íprava testu 

i hlasování pon�kud déle, se získanými zkušenostmi se však �as pot�ebný k p�íprav� 

a realizaci testu vyrovná klasické psané form� testu. Velkou výhodou je skute�nost, 

že nemusíme zdlouhav� opravovat desítky písemných prací, nýbrž tém�� okamžit� 

máme vše p�ehledn� k dispozici, a to po odhlasování posledního žáka. 

Hlasovací za�ízení lze pochopiteln� využít ve všech p�edm�tech.  Je to obrovský 

motiva�ní a dynamizující prvek pro žáky a pedagog�m tímto uleh�uje a zp�íjem�uje 

práci. 



 - 39 -  

3 KLÍ�OVÉ KOMPETENCE A INTERAKTIVNÍ TABULE 

Podle nových princip� kurikulární politiky, které jsou definovány a vytvo�eny 

v Národním programu rozvoje vzd�lávání v �R a též v tzv. Školském zákon� 

(z.�.561/2004 Sb.), se zavádí nový systém vzd�lávání do vzd�lávací soustavy. Nový 

systém kurikulárních dokument� se týká vzd�lávání žák� od t�í do devatenácti let. 

Kurikulární dokumenty jsou potom vytvá�eny na úrovni státní, ale též na úrovni školní. 

Státní úrove� je v systému kurikulárních dokument� zastoupena Národním 

programem vzd�lávání a rámcovými vzd�lávacími programy (RVP). „Národní program 

vzd�lávání vymezuje po�áte�ní vzd�lávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce 

vzd�lávání pro jeho jednotlivé etapy – p�edškolní, základní a st�ední vzd�lávání. Školní 

úrove� p�edstavují školní vzd�lávací programy, podle nichž se uskute��uje vzd�lávání 

na jednotlivých školách.“ (z publikace Kolektivu autor� VÚP [1], str. 9).  

Rámcové vzd�lávací programy jsou vytvo�eny na základ� koncepce 

celoživotního u�ení, formulují o�ekávanou úrove� vzd�lání, která je stanovena 

pro všechny absolventy jednotlivých stup�� vzd�lávání. Rámcový vzd�lávací program 

se snaží podpo�it pedagogickou autonomii škol a profesní odpov�dnost pedagog� 

za výsledky vzd�lávání. Dává jim do rukou „svobodnou“ volbu metod a prost�edk� 

p�i výuce. Pedagog má pouze vyjít z nové strategie zd�raz�ující klí�ové kompetence. 

M�l by provázat jejich obsah. U žák� již nebude nejd�ležit�jší memorování nových 

skute�ností, ale jejich uplatn�ní v praktickém život�, na což by je m�l u�itel p�ipravovat 

práv� b�hem vzd�lávání. 

3.1 Cíle základního vzd�lávání 

Cíle základního vzd�lávání též blíže definuje Rámcov� vzd�lávací program 

pro základní vzd�lávání. „Základní vzd�lávání má žák�m pomoci utvá�et a postupn� 

rozvíjet klí�ové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzd�lání 

a orientovaného zejména na situace blízké životu a na praktické jednání.“ (z publikace 

Kolektivu autor� [1], str.12) 



 - 40 -  

Mají-li být alespo� �áste�n� zmín�ny konkrétní cíle, lze jmenovat umožn�ní 

žák�m osvojit si strategii u�ení a motivovat je pro celoživotní vzd�lávání, m�li bychom 

žáky podn�covat k tvo�ivému myšlení, logickému uvažování a �ešení problém�, 

na rozdíl od nesmysleného memorování nových informací. Žáci by si m�li osvojovat 

um�ní komunikace. Ta by m�la být všestranná a zcela otev�ená. Schopnost dostate�né 

a dobré komunikace jim potom umožní projevit se jako svébytné, svobodné 

a zodpov�dné osobnosti, které mohou uplat�ovat svá práva a dokáží plnit svoje 

povinnosti. P�i dobré komunikaci též zvládnou žáci lépe spolupracovat a respektovat 

práci a úsp�chy ostatních žák�, dokonce i své vlastní. M�li by se nau�it nejen uznat 

spolužák�v úsp�ch, ale postupn� se i vcítit do jeho pocit�, pochopit jeho chování, 

jednání a též um�t projevit svoje vlastní pocity. Žáci by se m�li u�it rozvíjet svoji 

vnímavost a citlivost v��i ostatním lidem, ale i v��i p�írod�. V této fázi budou žáci 

schopni tolerovat a ohledupln� p�ijímat jiné kultury, jejich duchovní hodnoty a zp�soby 

života. 

3.2 Klí�ové kompetence 

Nejlépe lze definovat klí�ové kompetence pomocí Rámcového vzd�lávacího 

programu pro základní školy. „Klí�ové kompetence p�edstavují souhrn v�domostí, 

dovedností, schopností, postoj� a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj a uplatn�ní 

každého �lena spole�nosti.“ (z publikace Kolektivu autor� [1], str. 14) 

Máme-li se stát dobrým pedagogem, je vhodné si uv�domit, co je vlastn� cílem 

a smyslem vzd�lávání. Domnívám se, že cílem je p�ipravit žáky na další vzd�lávání 

a uplatn�ní v budoucnosti. M�li bychom je vybavit takovými schopnostmi 

a dovednostmi, které odpovídají jejich dosažitelné úrovni; p�ipravit jim tzv. „pevnou 

p�du pod nohama“.  

Jak jsem již uvedl výše, má dojít k propojení jednotlivých školních p�edm�t� 

a k vytvo�ení tzv. mezip�edm�tových vztah�. Je nutno tedy respektovat skute�nost, 

že klí�ové kompetence nestojí vedle sebe zcela izolovan�. Velmi �asto se prolínají 

a konvergují k sob�. Jsou multifunk�ní, mají nadp�edm�tovou podobu. Žáci je mohou 



 - 41 -  

získat pouze v rámci celého vzd�lávacího procesu. K jejich utvá�ení tedy musí sm��ovat 

celý vzd�lávací proces, jeho obsah, aktivity a �innosti probíhající v rámci školní výuky. 

Mezi klí�ovými kompetencemi v rámci etapy základního vzd�lávání jsou 

uvád�ny: kompetence k u�ení, kompetence k �ešení problém�, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence ob�anské a kompetence 

pracovní. V další �ásti bych se rád pozastavil nad tím, jak k rozvoji t�chto klí�ových 

kompetencí m�že napomáhat a napomáhá interaktivní tabule. 

3.2.1 Kompetence k u�ení 

O tom, že interaktivní tabule, jako didaktická multimediální pom�cka, p�ispívá 

k osvojení si kompetencí k u�ení, není žádných pochyb. Díky jejím možnostem lze 

snadno vyhov�t požadavk�m, jenž jsou na u�itele v této souvislosti kladeny. Kantor 

m�že p�ipravit a uzp�sobit hodinu na interaktivní tabuli tak, aby žák�m byly 

p�edkládány r�zné zp�soby, metody a strategie u�ení. Žák tak jistým zp�sobem m�že 

organizovat a �ídit své vlastní u�ení. Tím se u�í vybírat vhodné zp�soby, pop�. metody 

nebo strategie, pro autoedukaci, sám se ji �ídí, organizuje a kontroluje. D�tem lze 

p�edkládat u�ivo v souvislostech a vazbách, což vede k mnohem lepšímu pochopení, 

hlubšímu poznání a v d�sledku i k motivaci do další podobné práce. Díky interaktivní 

tabuli, pomocí níž m�žeme vyhledávat r�zné informace na internetu, se žák nau�í 

nacházet ty podstatné a t�ídit je podle d�ležitosti v dané situaci.  

3.2.2 Kompetence k �ešení problém� 

Osvojování si této kompetence úzce souvisí s kompetencí p�edchozí. S pomocí 

interaktivní tabule m�žeme žák�m p�edkládat „nehotové“ informace, tedy úlohy 

problémové, které rozvíjejí deduktivní myšlení d�tí.  

P�i �ešení problém� se jeví jako ideální využití za�ízení Turning Point. Pomocí 

n�j mohou žáci nejd�íve hlasovat o nabízejících se možnostech. Potom vzájemn� 

prodiskutovat svoje odpov�dích a tím se „dobrat“ správného �ešení.  



 - 42 -  

3.2.3 Kompetence komunikativní 

Již p�i �ešení problému jsou žáci donuceni diskutovat a projevit tak své názory. 

V tomto sm�ru je interaktivní tabule zcela nezastupitelnou pom�ckou. Žáci se u�í um�ní 

diskutovat, komunikovat se svými spolužáky, ale sou�asn� též s u�itelem, tedy osobou 

ve „vyšším postavení“. U�í se správn� volit slova, vhodn� argumentovat a obhajovat 

sv�j názor, své postoje. Stejn� tak se ale zdokonalují též v um�ní naslouchat ostatním. 

Musí si vyslechnout všechna stanoviska, aby mohli obstát p�i své vlastní argumentaci.  

Samoz�ejm�, že interaktivní tabuli nemusíme využívat pouze p�i �ešení 

problému a diskusi o nich. Každý žák m�že být požádán, aby vytvo�il prezentaci 

pro své spolužáky a tu potom sám p�edstavil, interpretoval. I v této chvíli se velmi 

nenuceným zp�sobem zdokonaluje v komunikaci a vyjad�ování. By	 se v úvodních 

hodinách, v nichž se žáci s interaktivní tabulí seznamují, zdá jako nemožné, že budou 

�asem schopni sami zvládnout všechna kritéria dnes kladená na rétorické dovednosti 

p�i vystupování p�ed poslucha�i, s postupem �asu se žáci skute�n� zdokonalí a jsou 

velmi výmluvní a zcela p�irození. Jejich p�irozenost se p�i vystupování neztrácí ani 

p�ed poslucha�i neznámými.  

3.2.4 Kompetence sociální a personální 

P�i práci s interaktivní tabulí lze samoz�ejm� volit i úlohy podporující tuto 

kompetenci. Vhodn� zvoleným tématem dokážeme v kolektivu navodit p�íjemnou 

atmosféru. P�i diskusích, vlastní tvorb� prezentací, stejn� jako p�i „oby�ejné“ práci 

s tabulí se žáci u�í spolupracovat. Upev�ují si svoje vzájemné vztahy, �ehož dosáhneme 

zadáním práce ve skupinkách. Jednotlivé skupinky nejd�íve spolupracují vzájemn� 

pouze v úzkém kolektivu, efektivn� spolupracují p�i �ešení zadaného problému, oce�ují 

zkušenosti jiných a respektují r�zná hlediska spolužák�. Postupn� �erpají pou�ení 

z toho, co si myslí ostatní, jak se vyjad�ují, jak dokáží vystupovat, ... �lenové malé 

skupinky se sjednotí v jednotný kolektiv stojícím si na svém nov� pevn� utvo�eném 

názoru. 



 - 43 -  

3.2.5 Kompetence ob�anské 

Domnívám se, že tuto kompetenci nelze rozvíjet pouze pomocí interaktivní 

tabule. Dokážeme však vytvá�ení této kompetence podpo�it pomocí diskuse ve t�íd�, 

udržování dobrých mezilidských vztah� a p�íjemné atmosféry ve t�íd�.  

Samoz�ejm� m�žeme vhodn� zvolenými tématy žák�m p�ibližovat rozli�ná 

etnika, jejich kultury a jimi vyznávané hodnoty, které jsou �asto na míle vzdálené 

od našich vlastních. Tímto potom dokážeme rozvíjet jejich respekt v��i ostatním 

obyvatel�m naší planety.  

Nelze pochybovat, že pomocí interaktivní tabule je možno výborným zp�sobem 

p�ipravit výuku o ekologických, environmentálních a globálních problémech naší 

planety.  

3.2.6 Kompetence pracovní 

Každý žák se díky interaktivní tabuli seznámí s novodobou technologií. Ta se 

jim již od útlého mládí stane blízká a nebudou tak mít problémy s p�ípadným setkáním 

s prost�edím, kde se technologie používá. Tuto skute�nost by jist� ocenili mnozí 

z dnešních kantor�, kte�í jsou vedením školy nuceni používat obdobné pom�cky.  



 - 44 -  

4 PEDAGOGICKÉ ZÁSADY 

Obecné pedagogické zásady �i principy platí nejen p�i obecné výuce, 

ale i p�i práci s interaktivní tabulí. Proto považuji za velmi d�ležité si je alespo� 

v n�kolika málo v�tách shrnout. 

Chce-li být u�itel skute�n� dobrým u�itelem a chce-li, aby jeho výchovn�-

vzd�lávací p�sobení bylo ú�inné a úsp�šné, musí dodržovat základní pedagogické 

zásady. Tyto zásady založené na bázi psychologické, jsou základem efektivního u�ení  

a výchovn�-vzd�lávacího p�sobení u�itele, rodi��, ale obecn� také všech ostatních 

vychovatel�. Každý u�itel by m�l pedagogické zásady nejen znát, ale hlavn� dodržovat. 

M�l by podle nich neustále korigovat své myšlení a chování v��i žák�m.  

4.1 Historie  

Pedagogické zásady se, ostatn� jako všechna myšlení, v historickém pr�b�hu 

výchovy vyvíjely. Každá epocha �i pedagogický sm�r up�ednost�uje jiný okruh zásad. 

Zatímco v antice se kladl d�raz na soustavnost a aktivnost, v renesanci potom 

na samostatnost a názornost, v osvícenství to byla již harmonie, systemati�nost, 

individualismus a subjektivismus. Reformní pedagogika po�átk� 20. století 

zd�raz�ovala aktivnost, samostatnost, názornost, spojení s praxí, individuálnost 

a p�im��enost. Sou�asná existenciální pedagogika vyzdvihuje zásadu emocionálnosti, 

postmoderní  pedagogika pluralitu a toleranci. Pro �eskou tradici školství má velký 

význam pojetí zásad Jana Ámose Komenského ze 17. století, které je s drobnými 

p�esuny chápání n�kterých zásad platné až do dnešní doby. Jeho zásady se nyní aplikují 

na nov�jší technologie a nov�jší postupy, p�esto se však jejich podstata nem�ní 

a z�stává zachována. 

D�vodem vzniku a neustálého promýšlení, potažmo vylepšování pedagogických 

zásad je skute�nost, že každý u�itel a vychovatel chce v�d�t, jak nejlépe p�i výchov� 

a vzd�lávání postupovat. Pedagogické zásady nejsou jednozna�né odpov�di na veškeré 

otázky tohoto druhu, ale ukazují rozhodn� základní požadavky, kterých je vhodné se 

p�i vedení výuky držet.  



 - 45 -  

4.2 Jednotlivé zásady z bližšího pohledu 

4.2.1 P�im��enost 

Výukové a výchovné cíle, požadavky na žáka, u�ivo, organiza�ní formy, 

výukové a výchovné metody je nutné p�izp�sobit  jejich v�ku, vysp�losti, nadání, 

individuálním zvláštnostem, stupni pokro�ilosti, dosavadní úrovni znalostí a schopností, 

u�ebnímu stylu, zp�sobu uvažování a �ešení problém� žáky atd. Je d�ležité mít 

na mysli, že �ím mladší žáci jsou, tím kratší by m�la být doba vyu�ování, pest�ejší 

metody a formy používané ve výuce a tím konkrétn�jší by m�lo být u�ivo. Práv� 

pro tento ú�el je vhodnou didaktickou pom�ckou interaktivní tabule. Žáky je též v nižší 

v�ku nutno d�sledn� vést. Obecná snaha vede k nep�et�žování žák�, na druhou stranu 

by ale m�li být vytíženi dostate�n�. Své nároky by proto m�l každý kantor volit 

skute�n� p�im��en� v�ku a schopnostem žáka, tak aby vedly ke  kvalitním výsledk�m 

práce.  

Je t�eba si uv�domit, že i složitou látku lze podat žák�m pro n� srozumiteln� 

a tak, aby pro n� m�la smysl. P�i obtížn�jší látce je vhodné se soust�edit na základní 

u�ivo a n�kolik málo klí�ových pojm�. Nenutíme žáky memorovat množství 

odd�lených fakt�, které jim nic „ne�íkají“. Stejn� tak p�i obtížn�jší látce zvolníme 

tempo práce. Sp�ch nám totiž ve výchovn�-vzd�lávacím procesu skute�n� nepom�že. 

Každý kantor by m�l preferovat spíše kvalitu p�ed kvantitou. 

4.2.2 Individuálnost 

Zásada individuálnosti by m�la upozornit na skute�nost, že a� se t�ída zdá být 

pouze kolektivem, skupinou, m�li bychom na každého žáka pohlížet jako 

na individualitu. Nelze zevšeobec�ovat vlastnosti t�ídy pro každého žáka. Musíme 

individualizovat, diferencovat a rozlišovat každého jednoho žáka zvláš	. Každý žák má 

své osobní zvláštnosti (jako je nap�. rodinné zázemí, zdravotní stav, u�ební motivace, 

zájmy atd.) a kantor by se je m�l pokusit respektovat. Tyto zvláštnosti se dobrý kantor 

snaží rozeznat, poznat a pozd�ji na nich ve svých výchovn�-vzd�lávacích snahách staví.  



 - 46 -  

4.2.3 Postupnost 

P�i výuce se jeví jako vhodné postupovat od známého k neznámému, 

od konkrétního k  abstraktnímu, od blízkého ke vzdálenému, od snadného 

k obtížn�jšímu, od jednoduchého k složit�jšímu, od obecného ke zvláštnímu. 

Je nutné nejd�íve zvládnout základy daného u�iva, aby bylo možno dále 

na t�chto základech stav�t. Nejd�íve se tedy zam��uje pozornost na klí�ové pojmy 

a základní u�ivo. 

Nový poznatek nech	 logicky vyplývá z p�edchozího. Je t�eba snažit se 

o posloupnost. U�ivo a p�edm�ty ve škole by na sebe m�ly postupn�, logicky 

a systematicky navazovat. M�ly by být propojeny a tvo�it tak systém. 

P�i výuce se též �asto dodržuje zásada p�edchozích znalostí. U�itel zjistí, co jeho 

žáci znají z p�edchozí látky, a p�ipraví si pouze takové �innosti, které lze opírat 

o znalosti již získané nebo které tyto znalosti rekonstruují.  

4.2.4 Systemati�nost a soustavnost  

Celé výchovn�-vzd�lávací p�sobení na žáka by m�lo být systematické 

a soustavné. Soustavná práce u�itele (nap�. pravidelnost v domácí p�íprav�, p�íprava 

pom�cek aj.) má pozitivní výchovný i vzd�lávací ú�inek.  

Od výchovy jinými (heteroedukce) je vhodné postupn� p�echázet k sebevýchov� 

(autoedukaci). 

U�ivo by m�lo tvo�it logický systém, logicky na sebe navazovat. Logické 

a systematické uspo�ádání u�iva totiž velmi usnad�uje jeho zapamatování. Naopak 

izolované, ze souvislostí vytržené u�ivo, se špatn� zapamatovává a pozd�ji chybn� 

vybavuje. Nejen, že m�že dojít ke špatnému vybavení si u�iva, ale u�ivo vytržené 

z kontextu potom bývá též špatn� pochopeno a interpretováno. D�ležité je soustavn� 

opakovat a procvi�ovat.  

P�edm�ty ve škole na sebe mají navazovat, mají být propojeny a tvo�it systém. 

Je nutné vyhledávat mezip�edm�tové vztahy, k �emuž vyzývá i nov� zavedené 



 - 47 -  

kurikulum Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy tzv. Rámcový vzd�lávací 

program.  

4.2.5 Uv�dom�lost a cílev�domost 

Velmi �asto se podce�uje skute�nost, že žáci by m�li u�ivu porozum�t, nejen se 

jej zcela bezmyšlenkovit� memorovat. P�i zkoušení �i jiném ov��ování znalostí by 

u�itel m�l požadovat práv� porozum�ní vztah�m, jasné p�edstavy, p�esné pojmy 

úsudky. Nem�l by ov��ovat kvalitu a kvantitu memorování, nýbrž správné a p�esné  

jazykové vyjad�ování se vycházející z p�esného pochopení u�iva. Toto vše má obrovský 

vliv na trvalost nau�eného. 

Žáci pot�ebují prostor k promýšlení toho, co se u�í, k postižení vztah� 

a zákonitostí. Pot�ebují �as k pochopení významu získaných dovedností a v�domostí, 

podporu a tvo�ivé užití v praxi. I k tomu ú�elu je velmi vhodná interaktivní tabule, 

na níž žáci mohou p�i prezentaci nap�. pomocí videosekvence vid�t, jak je daný zákon, 

pravidlo, znalost atd. užívána v praktickém život�.  

P�i výuce je dobré dbát na jasné stanovení  kone�ných i díl�ích cíl�. P�itom si 

vyty�it konkrétní a hlavn� ov��itelné kroky, které se pomalu napl�ují. U�itel by nem�l 

opomíjet zd�vodn�ní si svých vyty�ených cíl�, což znamená vysv�tlit svým žák�m, 

pro� je t�eba se dané u�ivo u�it, jaký to má smysl a motivovat je k tomuto. 

Jako velmi „zanedbaná“ se jeví zp�tná vazba. Není pravidlem, aby každý kantor 

poskytoval svým žák�m konstruktivní a rozvíjející hodnocení. Jen málo vyu�ujících 

pravdiv� a pozitivn� hodnotí své žáky slovn�, v�tšina kantor� využívá pouze hodnocení 

známkou. Zde op�t narážím na Rámcov� vzd�lávací program, který se touto 

problematikou zabývá a slovní hodnocení svým zp�sobem „na�izuje“. 

4.2.6 Trvalost 

Cílem výuky by m�la být též snaha o to, aby si žáci osvojené v�domosti, 

dovednosti, návyky, zájmy, postoje atd. osvojili na trvalo. 



 - 48 -  

Podmínkou trvalého osvojení je, jak bylo uvedeno výše, kvalitní pochopení, 

dostate�né procvi�ování a opakování, ale i dodržování ostatních pedagogických zásad 

(systemati�nosti, názornosti, aktivnosti, uv�dom�losti, emotivnost, jednotnosti, 

p�im��eného pracovního tempa, základního u�iva, …). 

4.2.7 Aktivita 

Ideální je vycházet ze samostatné práce žák�. Jak �ekl Komenský: „Kdo se veze, 

nedává pozor na cestu, kdo sám musí jít �i �ídit, dává pozor, aby neupadl nebo 

nezabloudil.“ Žáky je pot�eba u�it myslet a pracovat samostatn�, aby rozhodovali sami 

za sebe a nesli za tato svá rozhodnutí d�sledky. Nau�í se tak sami sebe utvá�et, 

vychovávat a vzd�lávat. 

U�itelovou snahou p�i vyu�ovacím procesu by m�la být žákova aktivita. 

Rozhodn� není vhodné, aby u�itel „pracoval“ za žáky a ti jen celou hodinu „prosed�li“. 

Jak zd�raz�oval i Komenský, pasivita ubíjí ducha i pozornost. 

Je dokázáno, že �lov�k se nejvíce nau�í, koná-li n�co sám, zkouší-li v�ci 

a vysv�tluje-li je jiným. Pro u�itele je dobré vyprovokovat �i podporovat p�irozenou 

zvídavost d�tí a aktivovat jejich tvo�ivost.  

S kurikulární zm�nou se m�ní zp�sob vedení hodiny u�itelem. Demokrati�t�jším 

p�ístupem kantor napomáhá spolurozhodování, spolupodílení se a �áste�nému p�enesení 

odpov�dnosti za hodinu na žáky.  

4.2.8 Názornost 

Z hlediska za�azení interaktivní tabule do výuky se tato zásada jeví jako p�ímo 

zrozená pro tuto myšlenku. Interaktivní tabule zapojuje do u�ení více r�zných smysl� 

žák�, což vede k lepšímu zapamatování. Dovoluje žákovi vnímat danou problematiku 

zrakem, zvukem, hmatem. Ten má potom mnohem konkrétn�jší p�edstavy, které jsou 

p�esn�jší a lépe se pamatují. Rozvíjí se tím též žákovo vnímání, jeho p�edstavivost 

a fantazie. 



 - 49 -  

Zanedbání zásady názornosti vede �asto až k verbálním, formálním, nejasným 

znalostem. Naopak její p�ece�ování m�že brzdit rozvoj abstraktního myšlení žáka.  

4.2.9 Zábavnost 

Poskytnutím pozitivního zážitku dosáhneme lepších výsledk� než u zážitku 

negativního. Proto by se žák�m m�ly poskytovat veskrze zážitky kladné. Jejich nov� 

nabyté znalosti potom lze opírat o jejich vlastní prožitky. 

Aktivujeme-li jejich pozitivní city, umožníme-li jim zažívat pocit radost, 

zlepšíme celkový výkon a výsledek poznávání. Trvalou snahou o vytvá�ení pozitivní 

a optimistické atmosféry snížíme pocit únavy a nechuti pracovat, žáky lépe 

a samoz�ejm� i více motivujeme. 

Vztah u�itel-žák je velmi vhodné postavit na vzájemné d�v��e a vytvo�it si tak 

pozitivní citový vztah. Poskytujeme-li žák�m v�tší pocit bezpe�í a lásky, podpo�íme tím 

jejich citovou jistotu a efektivní práci.  

4.2.10 Propojenost s praxí 

Škola je sou�ástí života celé spole�nosti, proto se p�ímo nabízí ji propojit 

s praktickým životem. P�edloží-li se žák�m problém praktický, umí jej vy�ešit pomocí 

vlastní zkušenosti. Propojí-li se škola a vyu�ování s okolím školy a p�irozeným 

prost�edí žáka, m�žeme využít podn�t� práv� ze známého okolí žáka a tím mu 

usnadníme hledání pot�ebných informací v praxi. Získané informace si potom m�že žák 

ve škole procvi�ovat op�t v praxi. 

Do vyu�ování by tedy skute�n� m�la být zapojena jak složka teoretická 

(informa�ní), tak praktická (�innostní). 

4.2.11 Jednotnost 

Zajistíme-li jednotnost výchovného p�sobení, cíl�, zám�r�, forem a metod 

u�itel�, rodi��, školy a rodiny a dalších výchovn�-vzd�lávacích organizací, shodneme-li 

se v cílech a zp�sobech výuky a dokážeme-li spolupracovat s rodinou, posílíme tím 

výchovn�-vzd�lávací proces. Nejednotností jej naopak zcela paralyzujeme, 



 - 50 -  

nebo v lepším p�ípad� oslabíme. Žák totiž na rozporuplné požadavky t�žko reaguje, 

neumí se zorientovat a p�i snaze vyhov�t jim se dostává do konfliktu svých sociálních 

rolí. 

4.2.12 Všestrannost a komplexnost 

Všechny výše popsané zásady podporují všestranný rozvoj žák�, jejich celé 

osobnosti. Rozvíjejí nejen v�domosti, ale také postoje, zájmy, pot�eby, návyky, 

dovednosti žák� ve všech oblastech. Není vhodné zanedbávat žádnou z žákových 

stránek – a	 již se jedná o duševní �i t�lesnou. 

4.2.13 Optimismus 

Každý u�itel by m�l myslet pozitivn�, být optimistický a v��it v pokrok svých 

žák�. O�ekává-li dobré výsledky, v��í-li ve zlepšení a jedná-li v souladu se svým 

pozitivním o�ekáváním,zpravidla poskytuje žák�m dostate�nou d�v�ru a ti se mu 

„odvd��í“. 

Vhodné je žák�m ukázat sv�j up�ímný zájem  o n�, jednat s nimi s taktem 

a pochopením. I u žák� mladšího v�ku bychom nem�li opomíjet fakt, že mají svoji 

d�stojnost. Ponižování jim m�že velmi ublížit, zvlášt� pak ponižování z pozice u�itele. 

Žáci by m�li mít možnost vyjád�it sv�j názor a m�li by cítit, že jim skute�n� 

nasloucháte. 

Pedagogické zásady tvo�í soubor základních kritérií, podle kterých by se m�l 

plánovat, organizovat, �ídit, realizovat, evaluovat výchovn�-vzd�lávací proces. U�itel 

by na n� m�l myslet p�i p�íprav� a plánování výuky, stejn� jako p�i její realizaci, 

výchovných opat�eních a také p�i hodnocení výsledk� svého p�sobení.  

�asto kritizovaná malá efektivita výchovy a vzd�lávání tkví nez�ídka také 

v nedodržování pedagogických zásad. Jejich dodržování je samoz�ejm� velmi náro�né, 

ale odm�nou je lepší záruka úsp�šného výchovn�-vzd�lávacího p�sobení. 

Pedagogické zásady tvo�í jeden z nejvýznamn�jších soubor� základních kritérií 

pro posuzování kvality výchovn�-vzd�lávacího p�sobení.  



 - 51 -  

Kritéria pedagogických zásad lze také efektivn� využívat k sebereflexi vlastního 

pedagogického p�sobení a jeho neustálého zlepšování ve prosp�ch u�itel� samých, 

jejich žák�, škol i celé spole�nosti. 



 - 52 -  

5 VLASTNÍ VÝUKA S INTERAKTIVNÍ TABULÍ 

Výuka probíhala na Základní škole JUDr. Josefa Mareše, Klášterní 2, Znojmo. 

Jedná se o jednu z nejv�tších základních škol na znojemském okrese, která se m�že 

pyšnit t�mito tituly:  

� Informa�ní centrum Ministerstva školství �R –SIPVZ 

� �len Spole�nosti pro talent a nadání – Kolektivní �len European Council 

for High Ability 

� �len projektu European Schoolnetu – Calibrate (škola za�azena mezi 

70 nejlepších škol Evropské unie) 

� Pilotní škola Microsoft a Provád�cí centrum Microsoft Select 

for Education a Partners in Learning 

� Školící a metodické centrum pro Interaktivní tabule Smart Board – 

Pilotní škola AV Media 

� Okresní multimediální a prezenta�ní centrum 

� Pilotní škola výrobc� multimediálních titul� Langmaster, BSP 

Multimedia a další 

� Referen�ní škola Hewlett Packard 

 

Co se týká moderních technologií na škole a v�bec vybavenosti multimediálními 

pom�ckami, jde o jednu z nejlépe vybavených škol v rámci celé republiky. Škola mimo 

jiné disponuje: devíti interaktivními  SMART tabulemi, dataprojektory a vizualiéry, 

dv�mi sadami hlasovacího za�ízení Turning Point (v lo�ském roce je za�ala používat 

jako v�bec první škola v �R), digitální jazykovou školou Symposium od firmy Robotel 

(nejmodern�jší jazyková u�ebna na digitální bázi – první instalace v �R), p�ídavnými 

za�ízeními k interaktivní tabuli Dance Pad a Karaoke pro hudební výchovu a jiné.  

 



 - 53 -  

Všechny níže p�edvedené hodiny byly odu�eny ve dvou paralelních t�ídách. 

Cht�l jsem zjistit, zda a pokud ano, tak jakým zp�sobem, bude možné p�i stejné 

p�íprav� na hodinu pozorovat rozdílné rekce jednotlivých t�ídních kolektiv�. 

T�ídy spadaly v matematice pod kompetenci paní u�itelky Mgr. Mahrové a šlo 

o t�ídy 6.A a 6.B, tento školní rok již samoz�ejm� 7.A a 7.B. T�ída „A“ �ítá 26 d�tí p�i 

pom�rn� vyrovnaném pom�ru dívek a chlapc� (14:12), ve t�íd� „B“ je 27 žák� s 

p�evahou dívek (18).  

5.1 První hodina 

Jako úvodní ukázku vyu�ovací hodiny jsem si vybral mojí v�bec první 

zkušenost s interaktivní tabulí SMART Board. Jedná se o opakování a potažmo shrnutí 

základních poznatk� o t�lesech. Požadavek paní u�itelky zn�l: „Shr� t�lesa a pokud 

budeš chtít a zbude �as, nakousni i výpo�et obsahu a objemu.“ Výuka popisovaná v této 

�ásti se konala 21.11.2005. 

Na základ� p�edchozích „zkušeností s vyu�ováním“ a tvorbou prezentací 

v rámci  našich seminá�� didaktiky matematiky jsem si vypracoval obdobn� zam��enou 

hodinu v programu Microsoft PowerPoint.  

Už p�ed samotným vyu�ováním jsem si v kabinet� matematiky p�ichystal 

jednotlivé modely t�les, které se na základní škole u�í – model krychle, kvádru, koule, 

válce, jehlanu, kužele. S tímto krokem souvisela i úvodní �ást p�ipravené prezentace. 

Žák�m byly popo�ad� ukazovány jednotlivé modely. P�i�emž dostali za úkol na základ� 

p�edchozích zkušeností a znalostí jednotlivé modely identifikovat, správn� pojmenovat 

a pop�ípad� vyjmenovat základní znaky t�les, které již znali a dokázali rozeznat. Tyto 

základní charakteristiky t�les byly ale spíše zopakovány formou brainstormingu celou 

t�ídou, než abych vyvolával jednotlivce.  

V další �ásti následovalo volné pokra�ování. Na druhou stránku prezentace jsem 

si p�ipravil pár obrázk� p�íklad� t�les z praxe. V souvislosti s tímto m�li žáci, op�t 

formou brainstormingu, p�idávat svoje další p�íklady. Žáci byli vyzváni, aby, pokud je 



 - 54 -  

to možné, vybrali t�lesa ze své t�ídy. To z toho d�vodu, aby i se i ostatním mohly t�lesa 

demonstrovat a pop�ípad� ukázat r�zné rozm�ry a varianty t�les. 

Následovalo zopakování obecné terminologie, týkající se problematiky t�les 

(jako je hrana, výška, podstava, bo�ní st�na), demonstrované na drát�ném modelu 

krychle. Opakování bylo umocn�né p�ipraveným slidem v prezentaci, ve které jsou 

jednotlivé �ásti t�lesa zobrazeny p�íslušnou barvou. 

Na záv�r obecného úvodu o t�lesech jsem m�l nachystáno pár otázek, týkajících 

se práv� této problematiky. Vyvoláváním jednotlivc� na zodpov�zení jednotlivých 

otázek byla tato �ást „projita“ velmi rychle. Na dalších stranách prezentace jsem si 

pro „p�ípad nouze“ p�ipravil „nepovinnou“ �ást o obsahu a objemu t�les. Také tyto 

obrázky byly pro názornost vyvedeny v barvách. 

Jako st�žejní a pro žáky ur�it� nejzajímav�jší �ást popisované hodiny byla 

zvolena �innost, která, dle mého soudu, využívá potenciál, jenž interaktivní tabule 

SMART Board nabízí. Na poslední stranu prezentace v PowerPointu jsem umístil odkaz 

na webovou stránku. Jedná se o nizozemský server http://wisweb.nl, který nabízí široké 

uplatn�ní ve výuce matematiky. Na serveru se nachází mnoho zajímavých a názorných 

Java applet�.  

Já jsem si vybral applety, na nichž by si žáci mohli vyzkoušet svoji prostorovou 

p�edstavivost. Podle mého názoru prostorová p�edstavivost s t�lesy jako takovými zcela 

jist� souvisí. Po diskuzi s jejich paní u�itelkou jsem byl ujišt�n, že práv� tato 

p�edstavivost žák�m �iní velké potíže a proto za�azení jejího „procvi�ování“ bude 

dozajista vhodným krokem. 

Na vybrané applety se podívejme blíže. 

První z nich byl applet „Huisjes draaien“. Zde je žák�m k dispozici dvacet 

r�zných t�les v r�znorodých pozicích. Úkolem d�tí je nastavit dané t�leso 

do požadované polohy. Postupuje se jednotliv� od jedni�ky (jednodušších) po dvacítku 

(t�lesa složit�jší). P�i neúsp�šném pokusu se odpov�
 zobrazí �erven� a pokra�ování je 

možné až po oprav� a zadání správné odpov�di. Moje idea, co se tý�e této �ásti, byla 



 - 55 -  

zorganizovat jakousi sout�ž mezi chlapci a dívkami. Cílem bylo uvolnit atmosféru, 

zárove� ale v d�tech vyvolat sout�živost  a v neposlední �ad� i zjistit úrove� jejich 

prostorové p�edstavivosti. Byl jsem též zv�dav, zda se potvrdí všeobecn� deklarovaný 

názor, že chlapci, potažmo mužské pohlaví, mají mnohem lepší prostorovou orientaci 

než dívky. Sout�ž jsem koncipoval následovn�: p�i každém nabídnutém t�lese se 

nejrychlejší, který „znal“ odpov�
, pokusil na interaktivní tabuli nastavit t�leso 

do požadovaného stavu. Záleželo z jakého ze dvou „tábor�“ doty�ný je, p�i neúsp�šném 

pokusu m�l šanci zástupce druhého pohlaví. V pr�b�hu jsem si zaznamenával díl�í 

výsledky a na konci sout�ž vyhodnotil. 

 

 

 

Obr. 22: Applet „Huisjes draaien“ 

 

Druhým vybraným appletem se stal „Bouwplaten“. Zde má u�itel k dispozici p�t 

sítí t�les. Jednoduchým „potažením“ rolovátka se sít� t�les seskupí do pat�i�ného tvaru. 

Seskupování t�lesa jde uskute�nit i manuáln�, postupn� po jednotlivých st�nách t�lesa, 

a to pouhým dotykem prstu na interaktivní tabulí. Zobrazeným t�lesem lze posléze 



 - 56 -  

dle libosti rotovat a zjiš	ovat tak jejich celkový tvar. Mezi t�lesa, která se nachází 

v nabídce pat�í: krychle, trojboký jehlan, osmist�n, dvanáctist�n a dvacetist�n. 

Mým zám�rem bylo vyvolat v d�tech p�irozenou zvídavost a na základ� té se intuitivn� 

dobrat k výrazu „sí	 t�lesa“. Cht�l jsem dosáhnout také toho, aby si každý žák ve t�íd� 

um�l p�estavit, jak sí	 t�lesa vypadá, jak se chová a jak ji lze p�ípadn� sestrojit. 

Jako základní byla p�irozen� vybrána sí	 krychle. D�ti se m�ly pokusit z nabízené sít� 

intuitivn� odhadnout, co má vzniknout. Podobn� odhadovat m�ly i u trojboké jehlanu. 

Další nabízená t�lesa se mi zdála pro žáky základní školy až p�íliš složitá, proto jsem 

p�istoupil na variantu zbytek t�les žák�m pouze pro zajímavost p�edvést. Zvolil jsem 

„sí	 kopa�áku“, o níž jsem p�edpokládal, že zaujme minimáln� chlapeckou �ást t�ídy.   

 

 

 
 

Obr. 23: Applet „Bouwplaten“. 

 

Jako t�etí jsem vybral Onfiguur, a to spíše jen jakousi perli�ku na záv�r 

a p�ípadn� podn�t k dalšímu p�emýšlení. Applet zobrazuje zdánliv� „ne�ešitelné“ t�leso. 

Žák�m je položena otázka: „Jak vlastn� vypadá t�leso ve skute�nosti?“ Odpov�
 

na tuto otázku m�žeme odkrýt po chvíli, po p�emýšlení a dumání žák�, a nebo nechat 

na takovéto domácí p�emýšlení. 



 - 57 -  

 

 
 

Obr. 24: Applet „Onfiguur“ 

 

Poslední �ástí hodiny bylo zadání domácí práce. Na p�íští týden, kdy jsem m�l 

do školy op�t p�ijít, jsem žák�m zadal vypracovat model krychle. K dispozici byla 

každé t�íd� rozdána vzorová sí	 krychle s upozorn�ním, že toto je pouze nápov�da 

a rozm�ry krychle mohou být zcela libovolné. Již p�ed samotnou výukou této hodiny 

jsem se domlouval s p�íslušnými u�iteli, kte�í v dané t�íd� vyu�ují n�mecký a anglický 

jazyk. Shodou okolností, v obou t�chto p�edm�tech se zrovna probíralo téma zví�at. 

Proto se jako vhodné nabízela možnost, jednotlivé st�ny krychle pomalovat, polepit 

obrázky �i jiným zp�sobem zobrazit svoje domácí milá�ky. Pom�cka m�la být využita 

v hodinách n�m�iny a angli�tiny jako vodítko p�i vypráv�ní o svých nejoblíben�jších 

zví�atech. Pro� zrovna zví�ata na st�nách krychle? Jak „p�ikazuje“ nové školní 

kurikulum (Rámcov� vzd�lávací program), mají mezi p�edm�ty probíhat jisté vztahy 

a toto byl m�j pokus o aplikaci takovéhoto doporu�ení. Druhým d�vodem byla 

skute�nost, aby žáci svoje dílo nevytvá�eli pouze samoú�eln� pro pot�eby matematiky, 

ale aby se mu dostalo také jiného uplatn�ní. 

 

 



 - 58 -  

 

Zhodnocení hodiny 

Pokud mám zhodnotit hodinu jako celek, musím sebekriticky p�iznat, 

že p�ipravená prezentace v PowerPointu se až tak moc nepovedla, nebo lépe �e�eno, 

až tak moc d�ti neoslovila. Nejv�tší ohlas sklidila, dle o�ekávání, práce s Java applety.  

V úvodní �ásti p�i opakování a p�edstavování jednotlivých t�les jsem 

nezaznamenal v�tších problém�. I díky p�edchozím zkušenostem a p�edevším studiu 

na prvním stupni základní školy, ze které ob� t�ídy p�ed tímto školním rokem 

p�estoupily, si tak�ka každý žák již vícemén� osvojil termíny, jako je krychle, kvádr, 

koule, válec, kužel, jehlan. Jen ojedin�le se místo p�esných termín� objevovaly slova 

typu: „kuli�ka“, „�tvere�ek“ a podobn�.  

P�i ukázkách p�íklad� t�les z praktického života byly d�ti hodn� aktivní 

a zárove� se jim spole�n� poda�ilo p�ijít na skute�n� pozoruhodné a tvo�ivé odpov�di. 

Jako p�íklad mohu uvést nap�: myslivecký posed ve tvaru jehlanu, cukroví „v�elí úl“ 

ve tvaru kužele... Více problém� žák�m dalo najít t�lesa ve t�íd�. Všimly si vícemén� 

jen t�ch „klasických“, „u�ebnicových“ – školní rozhlas, sk�í�, lustr ve tvaru koule. 

Až po nápov�d� d�ti poznaly kvádr v podob� desky stolu, válec jako noha od lavice... 

Myslím si, že žáci nakonec museli p�ipustit, že v praxi se budou setkávat spíše 

s nezvyklými rozm�ry jednotlivých t�les. Doufám, že i toto jim pomohlo k tomu, 

aby byli v��i svému okolí vnímav�jší. 

Co se tý�e dalších p�ipravených slid� v prezentaci, týkajících se povrchu 

a objemu, tyto jsem jenom „nakousl“ a v rychlosti prob�hl. I p�esto, že se mi p�vodn� 

zdálo, že zobrazené obrázky jsou p�ehledné, vyvedené v barvi�kách a proto zcela 

názorné a motivující. Žáci se v pr�b�hu této �ásti hodiny jevili jako roztržití a ne moc 

vst�ícní k získávání nových poznatk�. Samoz�ejm� si uv�domuji, že velký podíl na tom 

mám i já. Jako za�ínající u�itel jist� nemám dostate�né schopnosti k názornému 

osv�tlování problém� celé t�íd�. Po záv�re�ném zhodnocení a reflexi hodin s paní 

u�itelkou, která se hodin zú�astnila, mi též jako možný d�vod chování žák� vysv�tlila 

moji poznámku p�ed samotným probíráním této �ásti, kdy jsem vyslovil n�co 



 - 59 -  

ve smyslu: „Další u�ivo si jenom zlehka p�iblížíme, po vás se to bude vyžadovat 

až p�íští rok“. Tím jsem prý n�kterým žák�m dal podn�t, ba i p�ímo „pokyn“, k tomu, 

že „te
 dávat pozor nemusím a m�žu si d�lat n�co svého“. Proto je i toto pro m� 

dostate�ným pou�ením, že každé vy��ené slovo u�itele má svoji váhu a d�ti si je hodn� 

dlouho pamatují. 

Jak jsem již výše zmínil, zcela jinak žáci reagovali na applety. Myslím, že to 

pro n� bylo n�co zcela nového a lákavého. P�i sout�ži se projevila jejich p�irozená 

hravost. Mezi dívkami a chlapci byla zdravá �evnivost a touha porazit toho druhého. 

Potvrdil se p�edpoklad, že chlapci mají lepší prostorovou orientaci, nebo	 v obou 

t�ídách vyhráli. Výsledek však pravd�podobn� nebyl zcela pr�kazný. Možnou p�í�inou 

vít�zství mužského pokolení byla v�tší dravost chlapc�. Ukázalo se také, že první 

zvolený applet byl pro v�tšinu d�tí celkem snadným, chyb bylo minimum. Je otázka, 

zda to poukazuje na dobrou prostorovou orientaci a nebo na nevhodn� zadanou  úlohu. 

Také zadaný úkol, vytvo�it model krychle, byl pro v�tšinu d�tí snadným 

soustem. P�íjemn� m� p�ekvapila skute�nost, že na týden zadaný úkol zapomn�lo jen 

pár jedinc�. Žáci své výtvory zkrášlili opravdu pest�e, také rozm�ry krychlí byly 

r�znorodé. Setkal jsem se dokonce s tím, že se žáci nedrželi striktn� výroby krychlí, 

ale vytvá�eli také další t�lesa, jako kvádr, válec a kužel. Vyrobené modely poté skute�n� 

posloužily žák�m v hodinách výuky cizích jazyk� p�i vypráv�ní o zví�ecích milá�cích.  

A aby d�ti nez�staly zkrátka, odm�nil jsem je za jejich snahu drobnými 

cukrovinkami. 

5.2 Druhá hodina 

Další popisovanou hodinou bude vyu�ovací hodina, kterou jsem ve t�ídách 

6.A a 6.B odu�il 1.12.2006. V p�edchozích dnech v hodinách matematiky žáci probrali 

problematiku prvo�ísel, násobk� a d�litel�. Na m� potom bylo, abych navázal a d�ti 

tuto hodinu zasv�til do taj� nejmenšího spole�ného násobku. Bylo z�ejmé, že toto téma 

nebude pro žáky zrovna p�itažlivé. Proto, když jsem p�emýšlel, jak mám hodinu 

koncipovat, byl kladen d�raz hlavn� na motivaci. Musel jsem zvolit formu, která bude 

pro žáky záživná a lákavá, a zárove� jim blízká.. Nejd�íve m� napadlo zasadit téma 



 - 60 -  

p�ímo do jednotlivých t�íd. To znamená, pomocí fotografií d�tí p�ipravit hodinu, která 

zaktivizuje a zaujme celou t�ídu. Protože jsem se ale bohužel potýkal s absencí tohoto 

fotografického materiálu, bylo p�istoupeno na variantu obdobnou – vybrat téma, 

které všechny d�ti znají – variantu televizních seriál�. Jako vhodný byl zvolen známý 

americký seriál The Simpsons, �esky Simpsonovi. Potrhlá rodinka, kterou tvo�í otec 

rodiny Homer, matka Marge a d�ti Bart, Lisa a nejmenší Maggie, se zdála pro tento ú�el 

p�ímo stvo�ená. Hodina m�la probíhat jako jakési hraní si s rodinou Simpsonových, 

p�i které se jen tak „jakoby mimochodem“ bude po�ítat. Program, v n�mž bude hodina 

vytvo�ena,  jsem zvolil software dodávaný spolu s interaktivní tabulí - SMART 

Notebook 

Protože se žáci v p�edcházejících hodinách již s pojmem násobek setkali, dalo se 

na této znalosti stav�t. První stránka prezentace p�estavovala problém pro Barta a Lisu, 

potažmo pro d�ti – na �íselnou osu postupn� nanést násobky dvou, t�í a �ty�. Byly 

p�ipraveny t�i �íselné osy pod sebou. Na n� m�li žáci za úkol zasadit zadané násobky 

a to pomocí symbol�, vybraných z nástrojové lišty. Pro dvojku „smajlíky“, pro trojku 

„hv�zdi�ky“ a nakonec pro �ty�ku „kyti�ky“. Jednoduchým táhnutím prstu po tabuli 

p�i�azovaly d�ti jednotlivé symboly p�íslušným �íselným hodnotám. 

 Jako „odm�nu“ d�tem, za pomoc Bartovi a Lise, jsem pod �íselné osy umístil 

hýbající se obrázek. D�kujícího Barta lehce zobrazíme potáhnutím bílého p�ekryvu. 

 
Poté byly d�ti tázány na to, jak bychom mohli nazvat �ísla, která se nachází 

na �íselné ose a jejichž všechny t�i symboly jsou takzvan� „pod sebou“? Tímto 

zp�sobem, dle mého, mohou žáci deduktivn� odpov�d�t na otázku: „Které jsou 

spole�né násobky �ísel 2, 3 a 4?“ Z obrázku se dají zodpov�d�t i další otázky, 

a to hlavn� ta, jež nás zajímá nejvíce: „Který z t�chto násobk� je nejmenší?“ Další 

možné otázky se sami nabízí, nap�. „Dokážete vyjmenovat jiné spole�né násobky t�chto 



 - 61 -  

�ísel?“ Spole�né násobky a zárove� i nejmenší spole�ný násobek byly pro názornost 

na tabuli zd�razn�ny barvami.  

 

  
Obr. 25: Vyzna�ení nejmenších spole�ných násobk� 

 

P�íklady na procvi�ení, �ešené podobným zp�sobem, byly nachystány 

na následujícím slidu. P�edpokládal jsem, že t�mito �ty�mi p�íklady d�ti danou 

problematiku uchopí, tím pádem jsem nem�l v�bec žádné pochybnosti o za�azení 

výpo�tu lehkých p�íklad� zpam�ti. Mým zám�rem bylo vytvo�it tvo�ivou a p�íznivou 

pracovní atmosféru. Motivací se stala výzva, ve které jsem avizoval, že žák s nejvíce 

správnými odpov�
mi dostane jedni�ku do žákovské knížky. 

Na následující stránce prezentace je p�ipravena pou�ka, ke které se v tomto 

tématu (problematiky nejmenšího spole�ného násobku) chceme dobrat a která žák�m 

zárove� výpo�et mnohonásobn� zrychlí –„Rozlož �ísla na sou�in prvo�initel�; potom 

opiš první rozklad a z dalších dopl� prvo�ísla, která chybí. Vynásobením t�chto 

prvo�ísel dostaneš nejmenší spole�ný násobek...“. Tuto v�tu ve h�e se Simpsonovými 

pronáší otec rodiny Homer, což m�lo v žácích evokovat myšlenku: „když toto zvládne 

on, tak pro m� to bude hra�ka“ Demonstrace této pou�ky je ihned na následující stran�, 



 - 62 -  

kde Homer ukazuje výpo�et nejmenšího spole�ného násobku �ísel 48 a 150. Pr�b�h 

výpo�tu je samoz�ejm� dopln�n kantorovým vysv�tlením a názorným zvýrazn�ním 

pomocí barevných popisova��. 

 

 
 

Obr. 26: Pr�b�h výpo�tu nejmenšího spole�ného násobku 

 

Na konci prezentace již jsou vypsány pouze další p�íklady na procvi�ení, v�etn� 

t�žšího „s hv�zdi�kou“. Po�ítání dalších cvi�ení je na tabuli vypracováváno obdobn� 

jako v p�íklad� p�edchozím; to znamená dopodrobna vypisovaný a barvi�kami 

zvýrazn�ný postup. Je žádoucí, aby podobným zp�sobem pracovali i žáci ve svých 

sešitech. P�i vypo�ítávání jednotlivých p�íklad� p�irozen� žák�m nejprve pomáháme, 

s p�ibývajícími p�íklady p�enášíme postupn� zodpov�dnost na d�ti. Pravd�podobn� se 

d�ti nestihnou procvi�it ve všech p�ipravených p�íkladech, proto je další možností dát 

jim zbytek p�íklad� za domácí úkol. 

 

 



 - 63 -  

Zhodnocení hodiny: 

P�i hodnocení odu�ených hodin dle p�ipravené a výše popsané prezentace, 

musím op�t p�ipustit drobné nedostatky. Hlavní a asi nejd�ležit�jší – v prezentaci jsem 

m�l mnoho p�íklad�, stihnutí celé prezentace b�hem jedné vyu�ovací hodiny je zcela 

nereálné. A vylou�ené je i zadání zbývajících p�íklad� žák�m za domácí úkol. Zbylo 

jich totiž tolik, že paní u�itelka s nimi „zaplnila“ dv� následující hodiny matematiky. 

Prezentace, p�ipravená formou hry se Simpsonovými, se zdála trefou 

do �erného. D�ti tento seriál znaly. Nejen, že od prvního zobrazeného obrázku bylo 

vid�t nadšení, ale sami také posléze p�idávaly svoje další poznatky. Zcela jist� to pro n� 

byla nová forma výuky a dle mého, p�itažlivá. 

Pokud se zam��íme na první p�íklad, kterým bylo zobrazování násobk� �ísel 

dva, t�i a �ty�i, zde vidím nejd�ležit�jší p�í�inu pozd�jšího nedostatku �asu 

ve vyu�ovací hodin�. Vý�et jednotlivých násobk� se d�l p�i�azováním symbol� 

na p�íslušné cifry. Každý z nich cht�l „Bartovi a Lise pomoci“ - p�ijít k tabuli a prstem 

si potáhnout daný symbol. Pro každého u�itele je jist� takováto aktivita žák� žádaná, 

žel, v tomto p�ípad� byla jaksi kontraproduktivní. Musím zde též p�ipustit možnost, 

že na tomto �asov� náro�ném p�íkladu nese sv�j podíl viny i samotná interaktivní 

tabule. Jednotlivá „táhnutí“ symbol� pomocí prstu byla nesouvislá a n�kdy se „uchopit“ 

symbol poda�ilo až na n�kolikerý pokus. Co se tý�e obtížnosti toho úkolu, zdál se 

pro žáky snadný. Násobky jednotlivých �ísel d�tem ne�inily v�bec žádné potíže. 

P�esto bych v budoucnosti u toho slidu ud�lal zm�nu. Zdálo se mi, že p�i „ode�tu“ 

spole�ných násobk� byly d�ti dezorientovány a také p�ehlednost trošku pokulhávala. 

Po zkušenostech mám za to, že vhodn�jší než za�ínat téma hledáním spole�ných 

násobk� hned u t�í �ísel je zobrazit spole�né násobky nejprve pouze u dvou cifer. 

V tomto p�ípad� se nabízí zprvu spole�né násobky dvojky a trojky. Poté je možno totéž 

zobrazit u trojky a �ty�ky. Až pak bych p�istoupil na zobrazení spole�ných násobk� 

složit�jších t�í �ísel. 

Jako zcela nevyhovující zp�tn� hodnotím Homerovu pou�ku o výpo�tu 

nejmenšího spole�ného násobku. D�tem se sice p�edstavila ( i s dodatkem, že to nic 

není a že toto vše už vlastn� umí), avšak ihned po té jsem zjistil, že podobné v�ty 



 - 64 -  

a definice jsou u t�chto d�tí  zcela nežádoucí. Žák�m pou�ka v této podob� v�bec nic 

nedala a postup musel být demonstrován na p�íklad�. Využití takovýchto metod 

shledávám vhodné spíše až na st�ední školy.   

Rozdíly byly poznat v jednotlivých t�ídách, a to z pohledu celkové atmosféry. 

Zatímco ve t�íd� 6.A byla atmosféra spontánní a uvoln�ná, ve t�íd� 6.B bylo podobné 

nadšení možno sledovat jen u pár jedinc�. V�tšina žák� se tvá�ila nete�n� a na u�itelovy 

podn�ty málokdy reagovali. Já jako u�itel, jsem v tomto prost�edí nenacházel zp�tnou 

vazbu – nerozpoznával jsem zda, to žáky baví �i nudí. Vím, že v takovémto prost�edí se 

mnohým kantor�m u�í snadn�ji a je to pro n� pohodlné (nikdo „nevyrušuje“), já jsem 

ale z podobné reakce byl nemile p�ekvapen. A to hlavn� po p�edcházející hodin� 

u druhých šes	ák�. I toto se pro m� do budoucna stává pou�ením. P�es jednotnou 

p�ípravu byly ob� hodiny zcela odlišné. U�itel se sice na n�co p�ipraví, realita je však 

mnohdy rozdílná. Kantor musí um�t reagovat, improvizovat a pr�b�h hodiny 

p�izp�sobovat momentálním pot�ebám dané t�ídy. Zm�ny nastávají nejen v rámci 

kantorovy p�ípravy, ale i, jak jsem se sám p�esv�d�il, b�hem výuky paralelních t�íd. 

5.3 T�etí hodina 

Následující hodina, kterou jsem si pro výuku ve t�ídách 6.A a 6.B p�ipravil, 

se op�t týkala problematiky nejmenšího spole�ného násobku. Tentokráte se jednalo 

o opakování, a to konkrétn� o opakování prost�ednictvím slovních úloh.  

Od slovních p�íklad� se o�ekává, že budou završením daného tématu. 

Tyto p�íklady vycházejí z reálného života a žáci p�i jejich výpo�tech zúro�í všechny 

p�edchozí nabyté v�domosti a dovednosti. Tohoto faktu jsem se p�i p�íprav� prezentace 

snažil držet. Druhým mým požadavkem byla názornost, tak aby si každý žák mohl 

p�íklad p�edstavit, byl mu blízký a ve svém d�sledku si lépe nejmenší spole�ný násobek 

osvojil. Protože p�edchozí hodinu, která se týkala zavedení pojmu nejmenšího 

spole�ného násobku, jsem m�l založenou na motivaci skrze televizní seriál Simpsonovi, 

zám�rn� jsem v tomto prost�edí „z�stal“. Mou snahou bylo docílit toho, aby žáci m�li 

poznatky, týkající se této problematiky, ut�íd�né a celistvé. Zasazovat proto slovní 

úlohy do jiného prost�edí (a	 už by to byl jiný televizní seriál �i p�vodn� smýšlený 



 - 65 -  

zám�r v rámci t�ídy) mi p�ipadalo nevhodné. P�i pozd�jším opakování a vzpomínání, 

bychom se mohli na Simpsonovi odkazovat: „P�ece si vzpomínáte, jak to tam tehdy 

Homer po�ítal...“ a podobn�. Zcela jist� by si žáci nejmenší spole�ný násobek 

se Simpsonovými spojili, což by, dle mého, vedlo k mnohem dlouhodob�jšímu 

a hlubšímu pamatování.  

Nakonec jsem slovní úlohy vybral z u�ebnic �i sbírek, a modifikoval je 

dle pot�eb hodiny. Aby nebyly jednotlivé slovní úlohy vytržené z kontextu, vymyslel 

jsem si p�íb�h, který se prolíná celou vyu�ovací hodinou a do kterého jsou jednotlivé 

p�íklady zasazeny.  

D�ležitou sou�ástí prezentace jsou také zvukové nahrávky, jenž se nacházejí 

v roztažitelných položkách (p�ílohy). Spolu s mými kamarády jsem namluvil jednotlivé 

postavy p�íb�hu a cht�l tím tak zvýšit efekt vypráv�ného p�íb�hu, potažmo vyu�ovací 

hodiny. (zde musím u�init poznámku. Vzhledem k tomu, že prezentace byla vytvo�ená 

již v prosinci roku 2005, byly zvukové efekty vkládány do p�íloh. Vylepšením softwaru 

SMART Notebook lze zvukový soubor vložit pod symbol �i obrázek. Prezentace takové 

p�ípravy je potom mnohem jednodušší a plynulejší). 

„Jak jste se dnes vyspali? Dob�e? No, musím vám prozradit, že Lisa se dnes 

nevyspala zrovna dor�žova. Má dnes den, který ur�it� zná každý z vás. Den, 

kdy vstanete levou nohou, od rána máte špatnou náladu, nic se vám neda�í a ješt� ke 

všemu po vás stále n�kdo n�co chce...“ Tak takhle n�jak jsem na za�átek uvedl p�íb�h, 

jež provází  celou vyu�ovací hodinu. Jedná se o p�íb�h popisující jeden všední den 

v život� Lisy Simpsonové. 

„Lisa m�la už od rána moc špatnou náladu. Ráno se pohádala s Bartem, do školy 

se jí v�bec necht�lo, m�la prost� všeho plné zuby. Cht�la být sama n�kde daleko 

od lidí... Doufala, že snad v autobuse, kterým jezdí do školy, se jí nálada spraví. Ale již 

u dve�í autobusu bylo jasné, že se tomu tak nestane..Vždy usm�vavý �idi� Otto ji ihned 

po nastoupení požádal o radu: �au Liso, prosím T�, ty jsi tak chytrá holka – mám 

problém! M�j par�ák mi ujel se sva�inou. Kdy ho op�t zastihnu na nádraží, když mn� 

trvá objet Sprinfield 48 minut a jemu jen 36? Ach jo, pomyslela si Lisa... Zlepšíme Lise 

náladu? Pom�žeme jí?“ P�íklad v rámci p�íb�hu byl zadán. P�i p�íprav� hodiny jsem 



 - 66 -  

doma zapátral ve své sbírce autí�ek a dv� z nich vzal do školy za ú�elem názorné 

demonstrace tohoto p�íkladu. Na prázdnou stránku ve SMART Notebooku jsem 

schematicky na�rtl m�sto Springfield s jízdními trasami �idi�e Otty i jeho par	áka. 

 

Obr. 27: Schéma Springfieldu 

D�ti byly tázány na to, z jakých možných d�vod� trvá objetí jedné trasy déle než 

té druhé. Správn� poté odpovídaly, že možným d�vodem je celková délka trasy, 

kdy Otto ji má pochopiteln� delší. N�kte�í uvád�ly i možnost, že Otto má na své trase 

více zastávek, �ímž se délka jízdy prodlouží. P�edevším chlapci pragmaticky 

zd�vodnili: „Prost� jezdí rychleji.“  

„Po vystoupení z autobusu, stále zahloubaná do sebe, Lisa na školním pozemku 

míjí školníka Williho: �au Liso, pom�žeš mi? Chci tady vysázet jahody a brambory. 

Jahody na jeden �ádek a brambory na druhý. Na st�ída�ku, víš? Problém ale je, 

že jahody se vysazují ve vzdálenosti 35 cm od sebe a brambory jen 25. Jak dlouhý mám 

ud�lat nejkratší možný záhon?“ Z domu jsem si op�t p�inesl pom�cky, pomocí nichž 

bych p�íklad názorn� p�edvedl - brambory a místo jahod to byla jablka. Spolu s tímto 

jsem též p�ipravil dv� papírové šablony, jednu dlouhou 25 cm a druhou 35 cm. Tyto 

nám ve výuce v mnohém usnadnily situaci a urychlily „sázení“ jednotlivých plodin. 

V zadní �ásti t�ídy byl vy�len�n „záhon“, na kterém se sadba provád�la. Vysazování 

brambor a jahod (v našem p�ípad� jablí�ek) se s chutí zú�astnila celá t�ída. 

„P�i míjení otev�ených dve�í �editelny Lisu spat�il �editel školy, pan Skinner. 

Ve škole se zrovna malovalo a pan �editel po�ítal, kolik je t�eba barvy na vymalování 



 - 67 -  

jedné t�ídy. Bohužel ale neznal p�esné rozm�ry této t�ídy. Proto se mu náramn� hodila 

p�ítomnost chytré Lisy Simpsonové: Milá Liso, �ekni nám, jaká je ší�ka t�ídy, když 

víme, že je menší než dev�t metr� a p�ejdeme ji stejnými kroky bu� po 55 cm nebo 

po 70 cm.“ Byly op�t p�ichystány papírové šablony v odpovídajících délkách. 

Krokování t�ídy bylo provád�no na d�ív�jším „záhonu“ a op�t se ho zú�astnila celá 

t�ída. Každý jeden žák byl postaven na pozici dalšího kroku a p�edstavoval tak 

následující násobek p�íslušného �ísla. Jednoduchým ode�tem odpovídajících si násobk� 

(d�tí) byla zjišt�na požadovaná ší�ka t�ídy. Žák� jsem se pozd�ji též optal, jaké by byly 

další možnosti ší�ky t�ídy, pokud bychom vynechali první podmínku – a to, že musí být 

menší než dev�t metr�. Správn� uvedli následující spole�né násobky �ísel 55 a 70. 

Jen jsme se po té spole�n� ubezpe�ili, že podobné rozm�ry t�íd jsou zcela nereálné, 

dokonce padla poznámka: „To bychom se museli u�it v hangáru...“ 

„Ve vedlejší t�íd� to op�t v�elo. A op�t byl slyšet nejvíce Bart Simpson. Ale co 

to?! Bart a knihy?! To Lisu zaujalo, nemohla uv��it vlastním uším, proto do vedlejší 

t�ídy nakoukla. A skute�n�. Uprost�ed t�ídy stál Bart spolu se svým kamarádem 

Milhausem a o n��em se šílen� dohadovali.. .. Barte, to není pravda!! Kolik m�la ta 

knížka stránek? vyk�ikoval Milhaus. Já nevím, Milhausi, ale p�e�etl jsem denn� �trnáct 

stránek a m�l jsem ji o den d�íve p�e�tenou, kontroval Bart. Hmm, já p�e�etl jenom 

dvanáct stránek denn�, p�ipustil Milhaus. Lízo, kolik m�la kniha stránek?“ 

Pro demonstraci tohoto p�íkladu jsem si op�t p�ichystal drobné schéma. Do SMART 

Notebooku jsem nazna�il p�ehlednou tabulku, kterou jsme s d�tmi spole�n� posléze 

vyplnili. 

 
Obr. 28: Tabulka p�e�tených stránek 



 - 68 -  

Myslím, že i tento zp�sob byl pro žáky dostate�n� názorný a v podstat� 

bez složitých výpo�t� a zcela deduktivn� dokázali odpov�d�t na otázku: „Kolik m�la 

kniha stránek?“ 

„Už zcela unavená a vy�erpaná, ale p�esto p�ece jen s lepší náladou, se vracela 

Lisa po škole dom�.V kuchyni domu zastihla Marge, svoji maminku: Ahoj  Liso, 

no p�estav si, že jsem dnes koupila plno r�ží a když jsem je vázala po osmi, tak mi žádný 

kv�t nezbyl. Tak je zkus svázat po šesti, navrhla Lisa. To jsem zkusila také a op�t mi 

žádný kv�t nezbyl, odpov�d�la Marge celá neš	astná. A kolik bylo t�ch kv�t�? vyptává se 

Lisa. Ur�it� víc než padesát, ale mén� jak sto... Tak kolik?“ Tentokrát svoji službu místo 

kv�t� m�ly plnit špejle. Žáci by spole�n� vázali kytice špejlí. Tímto zp�sobem by mohli 

p�ijít na to, z kolika kv�t� se skládala kytice, kterou sestavovala Marge. Bohužel, 

na  tento p�íklad již se již z d�vodu nedostatku �asu nedostalo.  

 

Hodnocení hodiny: 

Mám za to, že popisovaná hodina sklidila v obou t�ídách úsp�ch. A snad byl 

spln�n i cíl hodiny – totiž, osvojení si nejmenšího spole�ného násobku pomocí slovních 

úloh. Menší nedostatky se objevily pouze v organizaci výuky, p�edevším co se tý�e 

demonstrací jednotlivých p�íklad� spole�n� celou t�ídou. S tímto je spojen i problém, 

který se objevil už u hodiny p�edcházející, nedostatek �asu a tím pádem nestihnutí 

všech p�ipravených p�íklad�. Dle mého, to však až tak úpln� ke škod� v�ci nebylo. 

Nakonec, málo je n�kdy více. Žáci m�li �as si jednotlivé úlohy „osahat“ a sžít se s nimi. 

Dramatickým zpracováním úloh, do nichž se ve v�tšin� p�ípad� zapojila celá t�ída, 

došlo k názorné p�edstav� každého žáka a mnohem hlubšímu vrytí problematiky 

do pam�ti. A kone�n�, zbývající p�íklady lze p�ece vždycky zadat za domácí úkol, �i je 

probrat následující hodinu...  

Pokud jsem hlasy jednotlivých postav nahrával se zám�rem dokonalejšího efektu 

a lepšího zaujmutí d�tí, pak tento m�j úmysl byl spln�n tak�íkajíc na sto procent. D�ti 

byli u vytržení, že na n� tabule „mluví“. P�ímo si vynucovaly každý p�íklad zadat  

„slovním“ zp�sobem. A nevadilo jim, že postavi�ky nemluví originální �e�í, tak jak je 



 - 69 -  

znají z televize. S podobnou výtkou jsem se setkal vlastn� pouze u jednoho chlapce, 

kterému jsem poté vysv�tlil, že „bohužel, herci, kte�í seriál dabují už v té dob� n�co 

m�li, tak jsem si musel pomoci sám. Tak a	 se na m� nezlobí“. Myslím, že tuto omluvu 

p�ijal a stejn� jako ostatní ocenil mou snahu o netradi�ní výuku a trošku zpest�ení 

v hodin� matematiky. 

Díky odu�ení této hodiny ve dvou paralelních t�ídách, bych se rád zmínil 

o drobných post�ezích, které bylo možno vysledovat práv� b�hem t�chto hodin. 

V prvním p�íklad�, kdy dva chlapci znázor�ují jízdu �idi�e autobusu Otty a jeho kolegy, 

je t�eba dbát zvýšené opatrnosti v��i samotné SMART tabuli. Samoz�ejmostí je, 

že chlapci autí�ky nejezdí p�ímo po ploše tabule, ale spíše jen tento pohyb nazna�ují.  

U druhého p�íkladu, p�i „sázení“ plodin, došlo k nep�esnosti. Vzhledem 

k r�zným rozm�r�m brambor i jablek a zárove� minimálnímu rozdílu mezi nimi 

(10 cm), nebylo zcela z�ejmé, které dv� plodiny jsou takzvan� „v linii“. Proto jsem 

rad�ji p�istoupil na variantu, na tabuli si situaci graficky znázornit a poté plodiny 

upravit do správné polohy. Pokud bych obdobný p�íklad provád�l i v budoucnu, ur�it� 

bych volil v�tší rozp�tí mezi jednotlivými kusy brambor a jablek. 

Poslední post�eh, který jsem zaznamenal, nastal u p�íkladu �íslo t�i. Až b�hem 

druhé vyu�ované t�ídy (6.B) mn� napadlo vyjmenovávání „svých“ násobk� každým 

žákem po �ad� zvláš	. Ur�it� se to osv�d�ilo, a to nejen z d�vodu toho, že si každý 

uv�domil svoji pozici a napomohl tak k vy�ešení p�íkladu, ale i z d�vodu, že žádný 

z žák� se nem�l šanci tzv. vést s ostatními, ale musel být sám aktivní a ve st�ehu. 

5.4 �tvrtá hodina 

Následující prezentací, na které bych cht�l ukázat další z možností, jak využít 

SMART interaktivní tabuli ve výuce matematiky, je hodina, jež jsem ve škole 

JUDr.Josefa Mareše ve Znojm� odu�il v b�eznu roku 2006. 

Tématem této hodiny je opakování u�iva o úhlech. Dle zadání jsem se m�l 

zam��it p�edevším na základní terminologii (ramena úhlu, vrchol úhlu, vn�jší a vnit�ní 

body úhlu, úhel p�ímý, ostrý, tupý, pravý, vedlejší, vrcholový, osa úhlu), dále pak 



 - 70 -  

na m��ení velikosti úhl�. Vím, že p�ípravu hodiny s podobným zadáním lze 

na interaktivní tabuli vytvo�it velice jednoduše. Vždy	 v softwaru SMART Notebook, 

v galerii pod složkou matematics, máme k dispozici mnoho nástroj�, které nám 

k tomuto mohou pomoci – a	 již se jedná o úhlom�r, pravítka, dokonce p�edrýsované 

úhly a v té nejnov�jší verzi programu též d�íve tolik postrádané kružítko. Sta�ilo by 

pouze „p�etáhnout“ tyto nástroje na pracovní plochu, pomocí nástrojové lišty doplnit 

další úhly a mohlo by se za�ít m��it... Takovýmto zp�sobem ale vznikne velice 

suchopárná hodina. Žáky bychom b�hem ní pravd�podobn� moc nezaujali a moc by si 

zní neodnesli. Mimoto, k takovéto �innosti nepot�ebuje u�itel tabuli interaktivní, sta�í 

mu ta klasická s k�ídou. Potenciál interaktivní tabule musí být využit mnohem lépe. 

Snažil jsem se proto maximáln� využít možnosti této multimediální pom�cky a spolu 

s tímto též zvolit téma, které žáky osloví a emocionáln� navnadí. Jedin� takto lze, 

dle mého, vytvo�it výuku pro žáky motivující, a tím pádem zábavn�jší. 

Zam��il jsem se na propojení p�edm�t�. Mezip�edm�tové vztahy jsou v poslední 

dob� zna�n� proklamovaným tématem, se kterým se lze tak�ka každodenn� setkat mezi 

odbornou i laickou ve�ejností. Dle Rámcov� vzd�lávacích program�, potažmo Školních 

vzd�lávacích program�, se mezip�edm�tové vztahy stávají jakousi alfou a omegou 

celého vyu�ovacího procesu. Pon�vadž je mým druhým studovaným p�edm�tem 

zem�pis, je pro m� propojení práv� matematiky a zem�pisu nejp�irozen�jší. 

Na opakování problematiky úhl� bylo vybráno téma žák�m blízké, téma prost�edí, 

ve kterém žijí, - m�sto Znojmo. Znojmo, jako takové, se v rámci zem�pisu vyu�uje 

v bloku Místní region. 

Celá hodina se nese v duchu názvu, který jsem ji dal – „Známe Znojmo?“ 

Mým zám�rem bylo žák�m ukázat m�sto Znojmo z jiné perspektivy a možná že 

i v jiných souvislostech, než je jinak b�žné. Na první stran� prezentace se spolu 

s názvem objevuje vyobrazení Znojma kolem roku 1700. Jedná se o jednu z vedut 

známé Komenského mapy Moravy a �ech. D�tí jsem se v této souvislosti zeptal, zda se 

podle nich jedná skute�n� o m�sto Znojmo. A pokud ano, tak pro�? Pop�ípad�, co se 

od té doby zm�nilo? Pro motivaci žák� jsou na dalším slidu p�ipraveny fotografie 

nejznám�jších staveb m�sta Znojma. Zde bylo mým zám�rem vyvolat diskuzi o t�chto 



 - 71 -  

budovách - kde je mohou žáci pozorovat, co o nich ví a podobn�. K vyvolání zájmu 

o téma m�l p�isp�t i ne práv� typický snímek m�sta na t�etí stránce. 

Na samotnou matematiku jsme se s d�tmi vrhli posléze. Následující strana 

prezentace zobrazuje letecký snímek historického jádra m�sta. Zajímalo m�, 

jakým zp�sobem jsou žáci šesté t�ídy schopni se v podobném snímku orientovat. Proto 

se budovy, o nichž byla �e� p�ed chvílí, „zasadily“ do mapy a pro názornost ješt� 

barevn� zd�raznily. Pro vyty�ení r�zných úhl� na tomto leteckém snímku máme 

k dispozici stovky možností. V podstat� lze vybrat jakékoli t�i objekty na snímku a úhel 

jest zadán. Já jsem se s žáky zam��il na stavby již v dnešní hodin� zmín�né. St�žejním 

a základním úhlem se stal ten, jenž vyty�ila budova radnice, Rotundy sv. Kate�iny 

a Vlkovy v�že. Protože Radni�ní v�ž již navštívilo každé dít� a každý z žák� pohled 

z ní zná, vyvstala p�ízna�ná otázka: „Co myslíte, o kolik stup�� se musíme oto�it, 

díváme-li se z radni�ní v�že na v�ž Vlkovu a další náš pohled chceme sm��ovat 

na rotundu?“ Takto jednoduše byla zadaná úloha, ze které bylo možno vygenerovat 

spoustu dalších podotázek. 

 
Obr. 29: Letecký snímek historického jádra Znojma 

Nejprve bylo na d�tech, aby úhel na snímku vyzna�ily. „Která budova bude 

vrcholem úhlu?“ „Znáte n�které ze staveb, kterými procházejí ramena úhlu?“ „Jedná se 

o úhel ostrý, pravý �i tupý?“ „Lze se oto�it též takzvan� na druhou stranu, o kolik 

stup�� se poté musíme obrátit?“ „Které z budov jsou vn�jšími a které naopak vnit�ními 



 - 72 -  

body tohoto úhlu?“... Otázek pro žáky je spousta. Žáci nejen že prokáží, kterak si 

osvojili terminologii v u�ivu o úhlech, ale zárove� se ukáže i jejich orienta�ní smysl 

a znalost staveb v historickém centru Znojma. Sami zjistí, že jednotlivé termíny 

nemusejí být vždy jen jaksi „mrtvými“, ale že si pod nimi mohou p�estavit zcela 

konkrétní a jim blízké stavby.  

Na každém leteckém snímku je umíst�no i grafické m��ítko. Pomocí n�ho m�že 

u�itel takovouto výuku o úhlech zpest�it výpo�tem vzdušných vzdáleností jednotlivých 

objekt�. Pro lepší orientaci a názornost žák� je za každým leteckým snímkem zobrazen 

též plán p�íslušné �ásti. V p�ípad�, že by d�ti m�ly s orientací problémy, lze jednoduše 

p�ekliknout a na základ� popisu ulic a nám�stí se tak lépe zorientovat. 

Další letecký podklad zobrazuje kruhový objezd, nacházející se v samotné 

blízkosti centra m�sta. D�tem je velmi dob�e znám, vždy	 blízko n�ho leží i kino, kam 

�asto se školou zavítají. Paprskovit� vybíhající ulice op�t umož�ují názorné m��ení 

r�znorodých úhl� a také opakování základního názvosloví. Zadání typu: „Zobraz 

n�který ostrý úhel, jež svírají ulice, vycházející z kruhového objezdu.“ „Lze najít 

i n�jaký tupý?“ „A co úhel p�ímý, pop�ípad� pravý, je tam?“ se p�ímo nabízejí. 

Abychom tuto �ást op�t zasadili do geografického podtextu, lze reagovat obdobnými 

otázkami, jako v p�ípad� centra m�sta. Dotazy se mohou týkat objekt�, jež d�ti v tomto 

prost�edí znají. Nabízí se již zmín�né kino, pop�. fotbalové h�išt�, atletický stadion, 

a podobn�. 

 
Obr. 30: Letecký snímek kruhového objezdu a okolí 



 - 73 -  

Na t�etí stran� prezentace, na které se objevuje letecký snímek, je možno 

pozorovat bezprost�ední okolí školy JUDr. Mareše. P�edpokládal jsem, že práv� toto 

prost�edí d�ti nejvíce zaujme, vždy	 práv� v n�m žáci pov�tšinou vyr�stají. Otázky 

vyvstávají obdobné p�edchozím p�íklad�m, jsou však zasazeny do konkrétního 

kontextu. Nap�íklad já jsem si od paní u�itelky vyžádal jednotlivá bydlišt� žák� a ve�er 

p�ed samotnou výukou si všechny obešel. Nejen, že jsem po té v�d�l, ve kterém bydlí ti 

kte�í žáci dom�, ale snažil jsem se zjistit i p�esnou polohu jejich bytu v n�m. To z toho 

d�vodu, aby p�íklady, jež jsem si p�ipravil, vycházely z reálné situace a byly zcela 

pravdivé.   

�tvrtý zobrazený letecký snímek p�edstavuje již jen jakousi t�ešni�ku na dortu, 

která však z úhly úzce koresponduje. Na p�íkladu ulic Jubilejního parku, Jungmannovy, 

Stanislavovy a tyto protínající Bulharské, lze nádhern� demonstrovat úhly souhlasné, 

vrcholové, vedlejší. Vyznat se v této �ásti Znojma bude pro d�ti pravd�podobn� o�íšek, 

nicmén� žáci alespo� poznají n�co nového a zárove� to tak také m�že posloužit jako tip 

na ned�lní vycházku. 

 

 
 

Obr. 31: Souhlasné, vrcholové a vedlejší úhly na leteckém snímku 

 

 



 - 74 -  

Hodnocení hodiny: 

Úvodní �ásti hodiny, to jest poznání Znojma z Komenského veduty, se žáci 

zhostili velice úsp�šn�. Charakteristické stavby samoz�ejm� poznali. Co mn� ale 

p�ekvapilo a pot�šilo zárove�, byla skute�nost, že d�ti v�d�ly i to, co p�edstavuje objekt, 

nacházející se na snímku v levé �ásti. Jedná se o loupežnickou v�ž, která v sou�asné 

dob� již neexistuje. V souvislosti s touto v�ží jsme si v rychlosti p�ipomn�li i pov�st, 

týkající se vzniku názvu m�sta. Stavby na dalších slidech ned�laly problémy a také 

jejich umíst�ní do leteckého snímku se zda�ilo. Sluší se podotknout, že tato �ást bylo 

koncipována formou diskuze, to znamená, že pokud náhodou n�kdo n�kterou stavbu 

nepoznával, ostatní ho doplnili.  

Samotné m��ení velikosti úhl� pomocí nástroje „kružítko“ bylo provázeno 

drobnými technickými problémy, týkajících se uchopení, potažení a p�iložení úhlom�ru 

na vrchol úhlu. Toto vše p�edpokládalo ur�itou zru�nost, které se p�edevším na za�átku 

vyu�ovací hodiny jaksi nedostávalo. To bránilo plynulému pr�b�hu výuky. Nicmén�, 

nutné je podotknout, že v pr�b�hu �asu a p�ibývajícími zkušenostmi žák� s tabulí, 

t�chto problém� zna�n� ubylo. 

Nejv�tšího nadšení bylo možno pozorovat u p�íklad� „ze života d�tí“. Úlohy 

typu: „Eva ráno vstane, levým okem se podívá, zda už do školy cupitá Jana a její pravé 

oko sleduje Davida, kterak vychází z domu. Jaký úhel svírají o�i Evy?“ vyvolaly bou�i 

nadšení. A to nejen proto, že tyto p�íklady byly zám�rn� voleny a zadávány tak, 

aby uvolnily atmosféru ve t�íd�. Ohlas vzbudila i skute�nost, že „pan u�itel“ ví p�esn� 

kde kdo bydlí. Myslím, že žáci ocenili mou snahu a zjistili, že o n� mám zájem i mimo 

vyu�ovací hodinu. Toto vše ješt� zlepšilo a upevnilo náš vtah. 

Také u leteckých snímk�, se kterými se mnozí setkali poprvé v život�, byl patrný 

opravdový zájem. Po skon�ení hodiny si žáci dokonce vynutili pokra�ování. D�ti 

bydlící na vesnici cht�ly všem ostatním ukázat, kde bydlí. Zde si neodpustím historku, 

která je s tímto spojená. Jeden žák, Kuba, cht�l také ukázat svoje bydlišt�. P�i tom 

popisoval, jak bydlí na vesnici u babi�ky, protože jejich d�m se staví. Nejprve všem 

p�edstavil d�m babi�ky a když „najel“ na ukázku stavby jejich domu, tak se prudce 



 - 75 -  

zarazil. „Týýý jo, tady už je náš barák postavenej!!!“ Po chvíli s klidem Angli�ana 

dodal: „Ale ne, to jsou sousedi...“ 

5.5 Pátá hodina 

Hodina, jež bych cht�l popsat tentokráte, byla uskute�n�na v �íjnu 2006. V zá�í 

tohoto roku jsem na ZŠ JUDr. Josefa Mareše ve Znojm� vykonával tzv. souvislou 

pedagogickou praxi, a to z obou mých aproba�ních p�edm�t� – matematiky a zem�pisu. 

Proto, když mi bylo paní u�itelkou zadáno jako další téma pro vytvo�ení hodiny 

na interaktivní SMART tabuli opakování zlomk� prost�ednictvím slovních úloh, cht�l 

jsem si na vlastní k�ži vyzkoušet, kterak by se pravd�podobn� m�lo v budoucnu 

vyu�ovat na základ� nov� schváleného kurikula. Jak jsem již zmínil, alfou a omegou se 

u t�chto zm�n ve školách stávají mezip�edm�tové vztahy. Tím nejzákladn�jším 

p�edpokladem pro realizaci této myšlenky je samoz�ejmá spolupráce a kolegialita mezi 

vyu�ujícími jednotlivých p�edm�t�. A to nejen mezi nap�. kantory p�edm�t� 

p�írodov�dných (v RVP �lov�k a p�íroda), ale nejlépe nap�í� celým vyu�ovacím 

procesem. Jako u�itel, jenž ve t�ídách 7.A a 7.B vyu�oval b�hem své souvislé praxe 

i zem�pis, jsem se práv� na souvislosti a fakta z hodin zem�pisu mohl odkazovat. 

P�esn� jsem v�d�l, co jsme spolu s žáky probírali a tím pádem by m�li v�d�t. Je mi 

samoz�ejm� jasné, že toto je ideální model. U�itel nebude a v podstat� ani nem�že mít 

p�esnou p�edstavu, co se v každé hodin�, jež žáci absolvovali, d�lo. Z tohoto d�vodu je 

velice d�ležitá komunikace a vzájemné vztahy mezi jednotlivými kantory. K tomuto by 

mohlo své �íci p�edevším vedení škol, jenž má k dispozici p�íslušné nástroje 

na vytvo�ení p�íznivé a tvo�ivé atmosféry v u�itelských sborech. Z vlastní zkušenosti 

mohu �íci, že podobná atmosféra není na školách vždy pravidlem. 

V hodinách zem�pisu jsme se spolu s žáky t�chto sedmých t�íd vydali 

k protinožc�m, tématem byla Austrálie. Mým pokusem o propojení matematiky 

a geografie se stala hodina práv� s tímto tématem. I když na první pohled toho zlomky 

a samotná Austrálie mnoho spole�ného nemají, bral jsem vytvo�ení takovéto hodiny 

jako výzvu.  



 - 76 -  

Na úvodní stran� p�ipravené hodiny se objevuje název a p�edevším jeden 

ze symbol� Austrálie, na který jsem žáky také upozornil – hora Uluru, známá též jako 

Ayers Rock. Samotná vyu�ovací hodina byla zahájena krátkou opakovací úvodní �ástí, 

p�edstavující Austrálii jako jeden ze sv�tadíl�, který je zcela obklopen mo�i a oceány 

a od ostatních kontinent� izolován. S touto izolovanou polohou nap�íklad souvisí 

i hojný výskyt známých endemitických druh� zví�at, jako je klokan, koala, ježura, 

a jiné. Austrálie je též sv�tadíl s nejmenší rozlohou. Pro názorn�jší demonstraci polohy 

a rozlohy je na následujícím snímku vyobrazena planeta Zem�. V souvislosti s výše 

popsaným úvodem je spojena i první slovní úloha. „Jak velkou �ást souše planety Zem� 

zahrnuje Austrálie?“ Pokud jsem s d�tmi v hodin� zem�pisu probíral Austrálii, 

samoz�ejm� jsem jim pot�ebné informace pro výpo�et tohoto p�íkladu dodal. 

Protože však nejsem naivní a je mi jasné, že spousta d�tí již tyto údaje pozapomn�la, 

umístil jsem pod p�ekryv požadovanou rozlohu souše planety Zem� a rozlohu Austrálie. 

Mimoto, dle nových školních p�edpis� se žáci mají mnohem mén� tzv. biflovat. Žák�m 

by se m�lo spíše zd�raz�ovat, kde pot�ebné informace najdou a jak je lze interpretovat.  

Na následující stran� jsou potom tyto údaje p�ipraveny pro zápis do tvaru 

zlomku. V tomto p�ípad� si mají žáci za úkol p�edevším uv�domit, která ze zobrazených 

rozloh bude v �itateli a která naopak ve jmenovateli.  

 
 

Obr. 32: Výpo�et �ásti souše Zem� 

 



 - 77 -  

Po výpo�tu m�že kantor jaksi „p�edb�hnout dobu“ tím, že se lehce zmíní 

o procentech, potažmo procentuálním vyjád�ením rozlohy Austrálie. Dle mého, žák�m 

tento pojem není zcela neznámý a intuitivn� v�dí, co se za ním skrývá. Vždy	 s tímto 

termínem se setkávají velmi �asto, a	 již t�eba v podob� „kolá��“ p�i ukázce televizní 

sledovanosti, �i p�i sportovních p�enosech, kdy je sd�lováno procentuální vyjád�ení 

„doby držení mí�e“.  

Pro zadání dalšího p�íkladu jsem zvolil jiný typ po�ítání se zlomky. Op�t se 

jedná o geografické prost�edí, tentokráte zadání zní: „Kolikrát je Afrika v�tší než 

Austrálie? Víme-li, že rozloha Afriky �iní 30 milión� km2.“ Úlohu lze samoz�ejm� 

r�zn� modifikovat, p�idat ostatní sv�tadíly, ptát se naopak kolikráte je daný kontinent 

v�tší než Austrálie a podobn�. Já jsem si pro pot�eby hodiny p�idal ješt� nejv�tší Asii 

(44 mil. km2), �ímž jsem si p�ipravil p�du pro následující úlohu. 

V ní mají žáci za úkol graficky, pomocí úse�ek, zobrazit rozlohy t�chto t�í 

sv�tadíl�. Žák�m je zadáno m��ítko, které p�estavuje rozloha Austrálie. Pro lepší 

po�ítání jsem rozlohu Austrálie zvolil 18 mm. Pot�ebné pravítko je „vytažené“ z galerie 

a p�ipravené za zadáním p�íkladu. 

 

 
 

Obr. 33: Grafické znázorn�ní velikosti kontinentu 



 - 78 -  

S d�tmi jsme se v hodin� zem�pisu samoz�ejm� dotkli i obyvatelstva Austrálie. 

Na základ� p�írodních podmínek jsem jim vysv�tloval jejich nerovnom�rné rozmíst�ní, 

p�estavili jsme si p�vodní obyvatelstvo kontinentu, tzv. Austrálce (Aborighines). 

Pro rychlé zopakování a uvedení dalšího p�íkladu byly do prezentace vloženy obrázky. 

Na schematické map� Austrálie jsme si demonstrovali práv� rozmíst�ní obyvatelstva, 

byla jim op�t p�ipomenuta nejv�tší m�sta, ukázali jsme si p�vodní obyvatele a jejich 

nyn�jší stanovišt�. Zadání p�íkladu bylo následovné: „V Melbourne žije 3 800 000 

obyvatel, v Sydney 1 1/5 krát více. Po�et obyvatel Camberry se rovnal 1/10 po�u 

obyvatel Melbourne. Kolik obyvatel žije v Sydney a kolik v hlavním m�st�?“ 

Pokud jsem d�tem na základ� p�írodních podmínek vysv�tloval rozmíst�ní 

obyvatelstva Austrálie, je na míst� se též t�mto podmínkám v�novat a zlehka si je 

osv�žit. Další slovní úloha byla ze soudku p�írodních pom�r� a zn�la: „Jaká je 

pr�m�rná teplota t�chto hodnot: Sydney 12°C, Darwin 25°C, Alice Springs 14°C, 

Adelaide 13°C ? Pro vysv�tlení rozdíl� teplot jednotlivých míst je pod p�ekryv umíst�na 

mapa Austrálie. Na ní bylo mým zám�rem ukázat polohu jednotlivých m�st, jejich 

p�ibližnou zem�pisnou ší�ku. Na žácích potom bylo, aby se o vysv�tlení t�chto 

rozdílných teplot pokusili sami. 

Záv�re�né dv� slovní úlohy byly voleny ve vztahu k motivaci žák�. Se samotnou 

hodinou zem�pisu již nem�ly moc co do �in�ní. P�esto si myslím, že jsem žáky navnadil 

a ukázal jim Austrálii v jiném sv�tle. Zám�rn� jsem zvolil úlohy dv�, díky svému 

zam��ení byla jedna „pro chlapce“ a druhá „pro dívky“, aby se náhodou n�kdo necítil 

dot�en, že ta �i ona nebyla pro n�ho. „Michael Schumacher ujede v závod� Formule 1 

na okruhu Melbourne 3 5/8 km za minutu. Kolik kilometr� ujede za 16 minut?“, 

takto zn�lo zadání „chlapeckého“ p�íkladu. Naopak dívkám byla p�edložena slovní 

úloha z prost�edí filmových hv�zd: „Australská roda�ka Nicol Kidman má v pen�žence 

1350 australských dolar�. Za vstupenku do opery v Sydney zaplatila 2/9 z této �ástky. 

Za následnou ve�e�i nechala v restauraci 1/3 ze zbytku. Kolik jí z�stalo pen�z?“  

 

 



 - 79 -  

Hodnocení hodiny: 

Op�t se projevila moje neduha, kterou bylo možno pozorovat už 

u p�edcházejících hodin. P�ipravených p�íklad� bylo moc, stihnout celou prezentaci 

za p�ta�ty�icet minut, tak jak jsem m�l naplánované, bylo nemožné. Ur�it� je ale lepší 

mít p�íklad� více, než kdyby se jich v pr�b�hu hodiny nedostávalo a u�itel je musel 

zadávat „z patra“. Takto se dá hodina zohlednit dle d�tí a jejich možností, p�íklad 

vynechat, p�esko�it t�žší a podobn�. Musím konstatovat, že ve všech hodinách jsme 

toho mnohem více stihli v „á�ku“. I když jsme nap�íklad nestihli prezentaci celou, 

nezdráhal jsem se žák�m 6.A a pozd�ji 7.A zadat následující �i zbývající p�íklad 

na promyšlení dom�. Zato ve vedlejší t�íd� jsme v�tšinou jeli pomaleji, mnohem více se 

muselo vysv�tlovat, a to n�kolikrát zcela „polopaticky“. Za domácí úkol tyto d�ti 

v�tšinu nic zadáno nedostaly. 

Obecn� se p�edpokládá, že problematika zlomk� je na základní škole jakýmsi 

zlomem v matematice. Jedná se o jedno z nejt�žších témat, se kterým se žáci na ZŠ 

zabývají. Z pravidla je �ást žák�, kte�í si zkrátka zlomky neosvojí a zbytek docházky 

na základní školu již matematikou jen proplouvají. Tento fakt se projevil 

i ve zmi�ovaných t�ídách, i když paní u�itelka, a v této hodin� i já, se žák�m snaží 

zlomky podat ve stravitelné form�.  

Jisté problémy se objevily již u prvního p�íkladu, v n�mž se má zjiš	ovat podíl 

rozlohy Austrálie na rozloze souše planety Zem�. P�íklad jsem za�adil p�edevším proto, 

aby si žáci uv�domili pozici �itatele a jmenovatele. A práv� toto se stalo kamenem 

úrazu. D�ti p�esn� nev�d�ly, který údaj kam pat�í. Spíše než aby rozumn� 

argumentovaly, tak hádaly a tipovaly. Pochopil jsem, že musím zvolnit, p�ehodnotit své 

p�edstavy a vše vysv�tlovat krok po kroku, tak jako bychom se to spole�n� u�ili poprvé. 

V�tší nesnáze bylo op�t možno pozorovat v 7.B.  

Další p�íklady již po tomto úvodním intermezzu nekladly v�tší odpor. Nap�íklad 

u p�íklad�, p�i nichž se porovnávala velikost jednotlivých kontinent�, žáci správn� 

uvád�li který údaj má být v �itateli, který ve jmenovateli a pro�. U pokra�ování této 

úlohy, to jest zobrazení rozlohy sv�tadílu pomocí úse�ek, jsem se ve t�íd� 7.A setkal se 

zajímavým post�ehem. D�tem nebylo zcela jasné, z jakého d�vodu se na tabuli objevilo 



 - 80 -  

18 mm jako rozloha Austrálie. Pro� práv� tato délka a jaký to má význam. Snad p�ijali 

moje vysv�tlení, že délka úse�ky pro rozlohu Austrálie je libovolná a my jsme si zvolili 

18 mm proto, „aby nám to lépe vycházelo.“ 7.B se nad tímto nepozastavila, vzala to 

jako fakt, který �ekl „pan u�itel“, takže to platí.  

Ukázalo se, že nejlépe a nejrychleji d�ti spo�ítaly úlohu s pr�m�rnou teplotou. 

Každý z nich si umí aritmetickým pr�m�rem spo�ítat „co mu vychází“, takže p�íklad na 

podobné bázi byl pro n� snadným soustem. 



 - 81 -  

ZÁV�R 
 

Mám-li se zamyslet na svojí diplomovou prací, docházím k záv�r�m, že je 

použitelná v b�žné u�itelské praxi v šestém a sedmém ro�níku základní školy. 

Samoz�ejm� jsem b�hem výuky zjistil ur�ité nedokonalosti v pracovních listech, které 

by bylo nutno odstranit, pop�ípad� p�izp�sobit. Tyto drobné nedostatky jsem však 

zmínil v hodnocení každé hodiny.  

Domnívám se, že interaktivní tabule je výborná školní pom�cka. P�i jejím 

správném uchopení lze dosáhnout mnohem efektivn�jších výsledk�. Z vlastní 

zkušenosti mohu tvrdit, že žáky práce s interaktivní tabulí zaujala, dokázali 

spolupracovat i se spolužáky z „jiného konce t�ídy“. �asto se rozví�ila bou�livá diskuse, 

ke které bychom se jiným zp�sobem t�žko dobírali.  

Interaktivní tabule žák�m skute�n� umož�uje v�ci lépe a rychleji pochopit. 

Pomocí ní se efektivn�ji u�í a dokáží si v�ci snadn�ji zapamatovat. Proto bych i nadále 

rád spolupracoval s touto didaktickou pom�ckou a rozvíjel svoje schopnosti jejího 

použití. 

 



 - 82 -  

SEZNAM LITERATURY 

[1] B�loun, F. a kol.: Sbírka úloh z matematiky pro základní školu, Praha: Prometheus, 

1995. 

[2] �esenek, J., Floreková, Š., Franek, A., Hrdina, L., Kavanová, M.: Sbírka úloh         

z matematiky pro 6. ro�ník základní školy, Praha: Prometheus, 1991. 

[3] Hausner, M. a kol.: Interaktivní tabuli! Pro�?, Praha: ZŠ Lupá�ova, 2005 

[4] Hejný, M., Ku�ina., F.: Dít�, škola a matematika: konstruktivistické p�ístupy  
 k vyu�ování, Praha: Portál, 2001. 
 
[5] Kindl, K.: Matematika: p�ehled u�iva základní školy, Praha: SPN, 1980 
 

[6] Kindl, K.: Sbírka úloh z aritmetiky pro 5. až 7. ro�ník, Praha: SPN, 1961. 

[7] Kyriacou, Ch.: Klí�ové dovednosti u�itele: cesty k lepšímu vyu�ování, Praha: Portál, 

1996. 

[8] Lokšová, I., Lokša, J.: Pozornost, motivace, relaxace a tvo�ivost d�tí ve škole: 

teoretická východiska a praktické postupy, hry a cvi�ení, Praha: Portál, 1999. 

[9] Odvárko, O., Kadle�ek, J.: Matematika pro 6. ro�ník základní školy. Opakování  
 z aritmetiky a geometrie, Praha: Prometheus, 1997. 
 
[10] Petty, G.: Moderní vyu�ování, Praha: Portál, 1996. 
 

[11] Pr�cha, J.: U�itel: sou�asné poznatky o profesi, Praha: Portál, 2002. 

[12] Slouka, R a kol.: Sbírka p�íklad� z matematiky pro žáky 5. - 9. t�íd ZŠ a víceletá 

gymnázia, Olomouc: FIN, 1993. 

[13] Šarounová, A. a kol.: Matematika pro 6. ro�ník základní školy, 2. díl, Praha:  
 Prometheus, 1997. 

[14] Trejbal, J., Štefan, F., Ku�inová, E., Masiar, P.: Sbírka úloh z matematiky pro 7. 

ro�ník ZŠ, Praha: Prometheus, 1992. 



 - 83 -  

Internetové zdroje: 

www.avmedia.cz 

www.msmt.cz 

www.smarttech.com 

www.smetty.be 

www.veskole.cz 

www.vuppraha.cz 

http://wisweb.nl 

www.turningttech.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 84 -  

P	ÍLOHY 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 85 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 - 86 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





ERROR: syntaxerror
OFFENDING COMMAND: --nostringval--

STACK:

/Title 
(DiplomovÆ prÆce)
/Subject 
(D:20070425073958)
/ModDate 
()
/Keywords 
(PDFCreator Version 0.8.0)
/Creator 
(D:20070425073958)
/CreationDate 
(Petr Havlín)
/Author 
-mark- 


